

# DIENOS KLAIMAI IR DAR ŠIS TAS

Užėjo nuodijimosi gady- nės. Neseniai nuodais atėmė sau gyvybę čekagis dr. Karalius, o pereitą savaitę nuodai pakirto buvusį neza- ležnikų kunigų Stasį Šleinį. Šiame numery skaityto- jai ras Šleinio tragedijos ap- rašymą. Si tragedija yra ne- paprasta savo aplinkybė- mis, taip pat įsidedantini ve- lionio prisipažinimai prie padarytų klaidų ir atsiverti- mas į katalikystę.

## MAINE RINKIMUOSE LAIMEJO DEMOKRATAI

Rugsėjo 12-tą Maine steite į- vyko gubernatoriaus ir trijų kongresmų rinkimai. Laimėjo demokratai pravedami savo žmo- gy Louis J. Brann į gubernato- riaus vietą ir du kongresmonū- Moran ir Utterback.

Ta proga verta pažymėt, kad republikonai Maine steite vald- žios aparatą kontroliavo per 18-ka metų. Priebe to, šio stei- to piliečiai per paskutinius bal- savimus pasirodė daug šlapeni, negu kuomet nors po prohibici- jos įvedimo.

Toks dalykų stovis republiko- nams padidina rūpesčius. Mat, ne tik juokdariai, bet ir rimti žmonės šneka, kad Maine yra Am. J. V. politinio gyvenimo barometras (rodyklė). Kuri par- tija užvaldo Maine, ta, esą, ima viršų visoj šaly.

## UZ NUSIGINKLAVIMĄ

Mary E. Whooley, Am. J. V. delegatė nusiginklavimo konfe- rencijai, tik ką sugrįžus iš Gene- vos, rugsėjo 15-tą kalbėjo Women's International League for Peace and Freedom regio- ninėje konferencijoje įvykusių Northampton, Mass. Kalbėtoja tarp ko kito pareiškus, kad vie- ša opinija niekad nebuvus taip palanki nusiginklavimui, kaip dabar. Jos nuomone, Gene- vos konferencija nusiginklavimo žvilgsniu jau nemažai nuveiku- si.

## LABDARIŲ KONFE- RENCIJA

Rugsėjo 15-tą Prezidentas Hoover Washington atidarė labdarių konferenciją, kurią iš visos šalies susirinko virš 400 delegatų. Prezidentas ragino labdaris pasidarbuot, kad ate- niančią žiemą nebūtų badaujan- čių ir be pastogės. Labdarių organizacija sukėlimui fondo, skelbia vąjį nuo spalio 17 iki lapkričio 23-čios.

## GANDHI STUDIUOJA MARINIMOSI PRO- GRAMĄ

Bombay, Indija. — Rugsėjo 18-tą indų nacionalistų vadas, kuris randasi Poona kalėjime, paskelbė savo planą kas link nu- simarinimo būdu, jei britų vy- riaušybė neįpildys jo reikalavi- mų. Gandhi reikalauja, kad In- dijos vargingiausias (biedniau- siųjų) luomas arba "neliečiamie- ji" turėtų lygias teises provin- cių legislatūrų balsavimuose, o britai šiam luomui pritaiko tik išimtinus — susiaurintas teises. Gandhi žada marintis pamažu, dėl to jis studijuoja planą, kaip ilgiau išbūt gyvam. Suprantama, Gandhi mirtis sukurtų amžiną neapykantą prieš britus, ypač vargingesnių indų sluogiuose.

## UZ KARŠTO BLYNO METIMĄ

Mercer, Pa. — Rugsėjo 17-tą teisėjas prikyrė 30 dienų baus- mės Frank Malay iš Greenville, kuris metė karštą blyną į savo žmoną ir pataikė į akį.



# GARSAS



## LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 38

KAINA 5 CENTAI

KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO 22, 1932

VOL.-METAI XVI

## PASKUTINĖS STASIO ŠLEINIO GYVENIMO VALANDOS

### BUVĖS NEZALEŽNIKŲ DVASIOS VADAS PRISIPAŽINĖS PRIE KLAIĐŲ

Fall River, Mass.—Associated Press pranešimu, rugsėjo 17-tą Union ligoninėj gulįs neza- ležnikų pryečis Stasys Šleinis, apkaltingas Joseph Turek, 19-kos metų amžiaus vyruką, buvusį savo parapijoną, kad jis Šleinį užnuodijęs.

"Tu blogas vaikas, Joe," taip, anot policijos, Šleinis kalbėjęs į tą vyruką, kurį policija suareš- tavus Lawrence "Spikyzyj." "Tu paėmei mano \$200.00 ir davei man nuodų. Aš mirsiu, o tu bū- si nubaustas."

Turek prašęs, kad Šleinis pa- sakytų visą teisybę, bet šis savo kaltinimų neatšaukė.

Stasys Šleinis nuo užnuodijimo ar nusinuodijimo mirė pereitą šeštadienį, rugsėjo 17-tą.

Brooklyno "Vienybė" apie Šleinio paskutines gyvenimo va- landas paduoda tokių smulkme- nų:

"Kun. Dnyewicz pasakoja, kad pas jį klebonas Šleinis atvykęs ir prabuvęs tris savaites, jį labai pri- varčius, nuolat spaudydamas krauju, ir sirgdamas. Kleb. Dnyewicz ne- linojo kas kun. Šleinio atsitiko, ta- čiau kai ne tik krauju, bet gabalais mėsu pradėjęs spaudyti, tik tada klebonas išgabentas į Union ligoni- cius. Juodu buvo geri draugai.

"Kun. Dnyewicz išaukė telegrama "Vienybėi" red. J. Valaitį, ku- riam, policijos viršininkui, inspektoriams, teismo tardytojams ir United Press atstovams dalyvaujant, pateikė letuvių kalba kun. Šleinio paraš- tą testamentą toki angliškai išverstį ir jis išverstas.

### Paskutinis mano žodis

"Brangūs mano draugai ir parapi- joniai, kurie vienokiu ar kitokiu bū- lio buvotė mano pagelbininkai ir pa- ididintai su mano vargo ir skaus- mų, nedalia, kurie padėjote man ne- šti tą sunkią našą, kuri buvo uždė- ta ant mano pečių. Prieteliai ir ne- prieteliai, visi gerai žinotė, kad per keturioliką metų dirbau parapijoje, kiek mano pastangos galėjo išsteičti r vis tai manydamas, kad tas bus parapijos naudai. Nekartą turėjau sukelti alkį ir panešti materialius nuostolius, kad tiktai tas išelių pa- rapijos laubai. Dauguma parapijonų tą mano atliktą darbą įvertino, tiktai laiš intrigantų 'leškojo būdų kaip to. s tą parapiją ardyti ir tuo sau naudą naud. Pasmerkimo nuospren- dži išdavė mane išduodami ant mir- šios. Aš mirštu įsitikines esąs ne- celtas. Tegul ta mano mirtis šau- dia iš dangaus prakeikimą visiems, jems, kurie prie tės mano nelaimin- gos mirties prisidėjo. Juk ir farizie- jai ir žydų diduomenė išduodami Kristų ant mirties sakėsi atlikę šven- tų darbą, taip jautėsi ir tie, kurie šio tokio baisaus dalyko mane pri- vertė, tai yra nusidudymo. Tegul mane teisia Dievas, pasiduodu Jo šventai valiai, to negalėjau perkeiti širdies skaudėjimo iš taip neteisin- gos žmonių ištarmės.

"Nelaimingos buvo tos valandos, kuoms likau Tautinės Bažnyčios ku- šis, nes joje nėra Dievo Steigiamos Karalijos, bet tiktai ištono, nes jei Dievas būtų tvarką, tokios aukos nebūtų atsikę. Tautinėje bažnyčio- je nėra meilės ir sutikimo, bet tik- tai kerštas ir pagieša. Aš mirštu ir iki tuosiu su šiuo pasauliu ir prašau To Dangaus Tėvo atleisti tas mano padarytas klaidas, ir prašau mirties valandoje krauju mano paties apli- plauti nuo tos erocijos, kurią sklei- didiau.

"Ir tu, mano mylima motina, tu kuri gimdei per skausmus, negalė- jimąs mirusio priglausti ir paskuti- nį patarnavimą atiduoti. O, mano brangi motina! Tavo rankos, kurios

mane mažą supo, mano mirties va- landoje nepalaimais į tą amžiną ke- lionę kaip kad laimino išleisdama į Ameriką. Atleisk ir dovanok, mano motute, aš mirštu. Ir tu, mano se- sute, ir mylimas broleli, Jonai, nepy- kit ant manęs ir nkekiet manęs už mano tokį pasielgimą. Ir tu, nameli, kuriame gimiau ir augau, nematysiu daugiau jūsų ir tavęs, brangioji tē- vyne. Ir tu žiaurus ir veidmaini Ju- došia, N. Dievo ryzkė užtikis tave.

"Sakau su Dievu visi Lawrence gyventojai, visi pašajami ir artmie- ji mano draugai. Duokit prieglaudą mano kūnui, kad nebūtų spardomas ir mindžiojamas. Dovanokit, kad ne- galiau daugiau rašyti, nes rankos ne- valdo ir veidas pasiruvęs akaromis. Tegul mano kūno nepalytės nė joks mano išdaviakas, kaip tiktai tie, ku- rie su manim darbovosi.

"Sakau paskutinį su Dievu, einu į amžinatį.

"Dar prašytau, kad kavojant ma- ne, ant krūtinės padėtumėt mano motinos ir mano paveikaličius."

Toliau "Vienybė" rašo:

"Dabar problema kas turi velionį laidoti. Vietos suvokietėje lenkų R. K. kunigas Dylla ir vikaras Joseph F. Sutula (kaip iš pavardžių matyt atrodytų abu lietuviai), pateikia sa- vo parašytą testamentą, kuris Stasio Šleinio (jau ne kunigo) pašarysta, ir kuriame pažymima, kad jis grįžtas į R. K. tikybą. Tuo pasiremdami lenkų R. K. kunigai nenori leisti la- vono išvežti iš Fall River į Lawrence palaidoti Tautinėse par. kapinėse. Ži- nomas, einant įstatymais prievarta su- laikyti negali, tačiau paskutinis ve- lionies noras, pereiti į R. K. bažny- čia.

"Is kitos pusės, dalis buvusiųjų parapijonų kun. Šleinio lavoną nori parigabenti, kita dalis užsispyrus palikti Fall River, aiškindami tuo, esą klebonas jau buvo ne jų ir iš- jų išėjęs. Is viso atrodė, kad laivo- nas bus greičiausiai palaidotas Fall Rivery.

"Vias Lawrence ir Fall Riveris tiek išjudinti, kad retai kada šie miesteliai taip būtų sujaudinti."

Apie Šleinio atsivertimą į ka- talikystę "Darbininkas" paduoda tokių žinių:

"Fall River, Mass. — Rugsėjo 19 d. netikėtai pasklido žinia, jog buvęs Lawrence nezaiežnikų pryečis S. Šleinsys rugsėjo 17 d. mirė kaipo ka- talikas. Apie tai viešai paskelbė ka- talikų kunigas H. Dylla, lankęs ser- gančią S. Šleinį ir buvęs ludininku S. Šleinio grįžimo į Katalikų Bažnyčią.

"Prieš mirtį S. Šleinsys apgalste- savo praieitį ir paliko štai koki dokumentą:

"Aš, žemiau pasirašęs, protiškai visai sveikas, būdamas ligos lovoje, pareiškiau, jog aš padariju tamisiaus klaidą Nepriklausomos Bažnyčios at- šilgiu, apgaudinėjamas daug katali- kų ir atitraukdamas jus nuo Romos Katalikų Bažnyčios. Aš atšaukiu iš mano širdies gilumos, prašy- damas šventos Romos Katalikų Baž- nyčios dovafojimo ir visus tuos, ku- riuos aš apgaudinėjau, raginu su- grįžti į Katalikų Bažnyčią.

"Jei aš mirčiau, nuolankiai pra- šiau palaidoti mane Katalikų Bažny- čioje.

"Jei aš pasveikčiau, tai nutraukiu visus ryšius su Nepriklausoma Baž- nyčia."

"Tokį dokumentą S. Šleinsys pasira- šė rugsėjo 17 d., 1932 m. Jo pa- šarystimo ludininku buvo kun. Hugo Dylla, gyv. 36 Rockland St., Fall River, Mass. Kun. H. Dylla pareiškė, jog prieš mirtį S. Šleinsys daug kartų jam pareiškė, jog jis (S. Šlei- nys) niekad nebuvęs Romos Katali- kų Bažnyčios kunigu ir niekad nes- laiškė save kunigu.

## Iš Visur

### CEKOSLOVAKAI TROC- KIO NEJSILEIS

Praga, Čekoslovakija. — Če- koslovakijos vyriausybė buvo nutarus išleisti Trockį, bet dėl kilusių protestų išleidimą at- šaukė. Trockis prašėsi, kad į- leistų pasigydyt. Kaip žinoma, Trockis buvo Lenino dešinioji ranka sovietų suorganizavime. Jis buvo raudonosios armijos vadu ir jo parėdymu sušaudyta daug čekoslovakų legionierių. Iš tos priežasties prieš Trockio išleidimą pakilo protestai.

### 4 BANDITAI PASAUTI

Chicago, Ill. — Rugsėjo 14-tą taip vadinamam Loop distrikte buvo policijos ir banditų smar- kus karas. Kulky spiegitas su- kėlė paniką tūkstantinėse mi- niuose.

Policija nužvelgė įtartina ban- ditų automobilį ir pradėjo vyti- tis. 6 banditai, ginkluoti revol- veriais, nenorėjo pasiduot. Pa- siųpė kulky lietus. 4 banditai pasauti.

### GORGULOVUI NUKIRTO GALVĄ

Paryžius. — Rugsėjo 14-tą, 5:52 ryto įvykdinta mirties baus- mė Dr. P. Gorgulovui, kurs š- m. gegužės 7-tą nužudė buvusį Prancūzijos prezidentą Paul Doumer.

Gorgulovui nukirsta galva, nors jis ir jo advokatai visą laiką dėjo pastangų, kad giljo- tina (galvos kirtimas) būtų pa- keistas sušaudymu arba kuria kita mirties priemone.

### VISO ŽUVO 67 ASMENYS

New York. — Rugsėjo 13-tą paskelbta, kad laivo "Observation" sproginas atėmė gyvastis net 67 asmenims. Zuvusių kū- nai, kurie buvo nuskenė ant dugno, vienas po kito patys iš- liko viršun arba buvo išgriebti iekotojais.

"Observation" katastrofa įvy- ko rugsėjo 8-tą.

### CILI SUKILIMAI NESILIAUJA

Santiago, Čili.—Rugsėjo 13-tą sukilęs oro laivynas privertė rezignuot prezidentą Carlos Davilą. Orlaiviai jau skraidė ties prezidentūra ir tik pagreitinta rezignacija išgelbėjo nuo bom- bordavimo. Sukilimui vadovavo pulkin. Arturo Merino Benitez. Laikinoju prezidentu buvo paskirtas generolas Blanche, draugas buvusio diktatoriaus Carlos Ibanes, kuris dabar gy-vena ištėrime Argentinoj.

Paskesniem žiniom, gen. Blanche rezignavo. Pulkin. Benitez ir kiti samokso vadai pabėgė. Į prezidento vietą greičiausia bus grąžintas tas pats Carlos Davila.

"Lawrence nezaiežnikų delegaci- ja su savo gaboriumi buvo stavia- vusi į Fall River ir norėjo pasiimti kėną tikalu palaidoti nezaiežnikų kapinėse.

"Kun. Dylla, turėdamas S. Šleinio pasirašytą dokumentą, delegacijai mi- rusio kūno nelėdėvė.

"S. Šleinsys laidojamas kaip papras- tas pasaulietis."

## IŠ KIETOS ANGLIES OPERATORIŲ IR UNIJOS VADŲ KONVENCIJOS

New York. — Kietos anglies operatoriai ir unijos va- dai rugsėjo 13-tą vėl susirinko į bendrą sesiją tartis dėl algų ir kitais opiais klausimais. Nors abi pusės jautė, kad susitarimui, ypač kas link nukapojimo algų, nėra jokių vilčių, vis dėlto diskutavo dienotvarkės punktus, kaip to- nažo, produkcijos brangumą, transportacijos ir kitus klausimus.

Atsižūrint į konferencijos nesklaidumą, atsirado man- nančių, kad be tarpininkų arba arbitražo prie jokių rez- ultatų nebus prieita.

Rugsėjo 14-tą bendroji sesija, kuri tęsė virš trijų valandų, vėl plačiai diskutuota tie patys klausimai, bū- tent, anglies produkcijos išlaidos, transportacija, kuro kompeticija, pragyvenimo brangumas ir k.

Rugsėjo 15-tą bendroji sesija vėl diskutuoti seni kla- usimai. Mainierių pirmsėdis John L. Lewis dėl ligos šioj sesijoj nedalyvavo. Pasitarus, nutarta bendrą sesiją at- dėti iki pirmadienio, rugsėjo 22-os.

Pirmadienį, rugsėjo 19-tą, bendroji sesija iš unijos vadų nedalyvavo internacionalis prezidentas John L. Lewis, 7 distrikto prezidentas Michael Hartneady, kuris turėjo dalyvaut distrikto dvimetinėj konvencijoj prasidė- jusioj tą dieną McAdoo, Pa. Ir šioj sesijoj prie svarbes- nių susitarimų neprieita.

## OHIO ANGLIAKASIŲ STREIKAS LIKVIDUOJAMAS

Columbus, Ohio. — Rugsė- j 14-tą paskelbta, kad minkštos anglies operatoriai ir ūfinjos vir- šlininkai priėmė gubernatoriaus George White planą kas link su- sitarimo. Tas reikėtų pabaigą 7 mėnesius pratesusio streiko Hocking, Pomeroy ir Crooks- ville minkštos anglies distrik- tuose.

Unijos vadai iš anksto buvo įsitikinę, kad mainierių delega- cija konvencija įvyksiant Murray City, Ohio, rugsėjo 16-tą, pada- rytą sutartį ratifikuos (užgirs). Sulig naujos sutarties mažiaus- ia mainierio alga \$3.28; diena; priėmimas darban mainierių, ne- šiūrint, ar prisidėjo prie strei- ko, ar ne; laisvas pasirinkimas rinkos anglies nusipirkimui (kompanijos turi savo sandėlius

ir norėtų, kad darbininkai tik iš čia pirktų); kilus ginčams dėl algų ir kitais klausimais guber- natorius pats tiria reikalą arba skiria tarpininką.

Streikas, kaip žinoma, buvo neramus. Prisiėjo laikyti nacio- nalgų gvardiją, kad sustabdyt nuo riaušių ir kraujo praliejimo.

Nauja sutartis paliečia apie 6000 mainierių šešiuose mainių distriktuose, kurie per metus iš- produkuoja per 3,750,000 tonų anglies.

Rugsėjo 16-tą įvykusioj maini- nierių konferencijoj dalyvavo 96 delegatai iš kurių 18 neturėjo reikalingų instrukcijų iš savo lokalių. Konferencija buvo at- dėta į sekmadienį, rugsėjo 18-tą. Apsvarsčius sutartį ji priimta 72 balsais prieš 24 b.

### FARMERIAI STREI- KUOJA

Sioux City, Iowa. — Rugsėjo 15-tą streikuojantys fermeriai vėl pakėlė riaušes. Ginkluoti jvariais įnagiias, prie plento No. 20 streikičiai sulikė trafiką ne- leisdami nieko pravežti. Polici- ja 20 streikičių areštavo.

### MILLETTE LAVONĄ ATRADO

Sacramento, Calif. — Rugsėjo 14-tą. Sacramento upėj netoli Walnut Grove, policija atrado Dorothy Millette kūną. Ji din- gusi tą pačią dieną, kai nusižudė judamy paveikslų "producers" Paul Bern, būtent, rugsėjo 7-tą. Millette ilgus metus buvo Bern'o meilužė. Bern du mėnesiu prieš nusižudymą vedė pagarsėjusią judamy paveikslų artistę Jean Harlow vedinamą "platinum blond" (metalinė blondė).

### 21 MILIJONO IESKINYS

New York. — Rugsėjo 17-tą Pirnie Simons ir Co., brokeriai ir šerų promateriali apskudė New York Stock Exchange rei- kalaudami 21 milijono dolerių atlyginimo. Ta suma, skundėjų nuomone, turi padengt boikoto

keliu jiems sudarytus nuosto- lius, advokatų išlaidas, pabaudas ir k.

### GENGSTERIAI ŠAUDOSI

Newark, N. J.—Rugsėjo 15-tą netoli L. V. geležinkelio stoties Mecker, anksti rytą, mirti- nai nušauti James O'Connor ir Richard Ryan, kuriuodu buvo paieškomi New York'o policijos. Keturi puolikai, atlikę žmogū- dystę, pabėgo automobilium. Be to puolikai apsisauė su geležin- kelio policistu. Peškurus Frank Stamets buvo sužeistas kulka kojon.

### PRITARIA VOKIEČIŲ PAGEIDAVIMAMS

Londonas. — Rugsėjo 15-tą Arthur Henderson, buvęs užsien- nis reikalų ministeris, dabartin- nis nusiginklavimo konferen- cijos prezidentas, Nacionaliei Tai- kos Tarybai pasakė kalbą ragin- damas suteikt Vokietijai lygias teises ginklavimosi žvilganui.

Chicago, Ill. — Receiverio E. V. R. Thayer pranešimu, suban- krutijusio Mississippi Valley Utilities Investment Co. deficiti- nis sieks apie 40 milijonų dole- rių.

## L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI

Pittsburgho apskritis, at- siliepdama į Seimo nutari- mą—sulig visų išgalių rem- ti bedarbius Susiv. narius, kad jie galėtų pasilaikyt or- ganizacijoj, šių metu spalio 29-tą rengia pasilinksmini- mo vakarą — maskaradinį balių. Tai kilnus darbas, ku- rį turėtų paremti visi nariai ir pasaliečiai. Reik tikėtis, kad pasijudins ir kitos apsk- rytys bei kuopos.

### 4-TOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

LRKSA. 4-tos Pa. apskrities delegatų suvažiavimas įvyks rug- sėjo 25-tą 1932 m. 2:00 po pietų p. Mockaicio svetainėj, 254 Bennett St., Luzerne, Pa.

Kuopos, malonėsit prisiųst at- tovus į minėtą susirinkimą su naudingais įnešimais 4-tos apsk- rities ir visos organizacijos ge- rovei. Taip pat bus nominacija 4-tos apskr. valdybos dėl 1933 m. S. Marozas, pirm. A. Soroka, rašt.

### CHICAGOS APSKR. KUOPOMS

Rinkite atstovus į apskr. suva- žiavimą, kuris įvyks Rugs.-Sept. 25 d., 1932 m. 3 val. po piet. v. Jurgio parap. svet., 33 gat. Auburn Ave., Chicago, Ill.

Yra kviečiamos visos kuopos lalyvauti. Ką nors nepaprasto naujo išgirsti iš mūsų delegatų lalyvavusių scime, kuris įvyko organizacijos centro mieste. Taigi aptarsime svarbesnius or- ganizacijos ir apskrities reikš- uos. Už tai ypatingai kuopų vir- aliciai nepamirškite savo kuopų usirinkimuose apskrities valdy- vos užkvietimo dalyvauti pami- dėtoj dienoj apskrities suvaži- avime.

Rašt. K. D. Rubinas

### 300 ANGLIAKASIŲ STOJA DARBAN

Šiomis dienomis Pittston ir Lehigh Valley anglies kompanijos pasaukė darban apie 3000 darbininkų. Pra- dėjo operuot Pittston Co. kasykla Nr. 9 ir Exeter ka- sykla priklausanti Lehigh Valley kompanijai.

### KIETOS ANGLIES PRO- DUKCIJA RUGP. MĖNESI

Philadelphia, Pa. — Rugsėjo 14-tą kietos anglies informacijų biuras paskelbė, kad rugpičio mėnesį išprodukuota 2,723,050 tonų anglies, ar lipos tonais daugiau, negu liepos mėnesis, bet 678,931 tonu mažiau, negu 1931 m. rugpičio mėnesį.

Rugpičio mėnesio kietos an- gles pertransportavo: Reading, 600,547; Lehigh Valley, 314,643; Jersey Central, 213,939; Lacka- wana, 292,550; Delaware ir Hudson, 292,148; Pennsylvania, 274,769; Erie, 389,992; New York, Ontario ir Western, 197,208; Lehigh ir New England, 167,274.

### VOKIETIJOJ 40 VALAN- DŲ SAVAITINIS DARBAS

Visose šalyse kalbama ir ra- šoma apie nedarbą ir ieškoma priemonių, kaip pagerint padėti. Rugsėjo 16-tą Vokietijos pu- siaus diktatoriška von Papeno vyriausybė išleido dekretą, kuris oficialiai įveda 40 valandų savait- ninį darbą šalies pramonėj ir žemėj.

40 valandų savaitinio darbo planas įeis į galę š. m. spalio 1-mą.

New York. — Rugsėjo 15-tą jokių (jockey) lenktyneis. į- vykusiose Belmont Park, nupuolė nuo arklio ir mirtinai susiže- dė Johnny Tammaro, 28 m. am- žiaus, iš Baltimore, Md.

# LIEUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS GARSAS

Leina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:  
Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00.  
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"  
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:  
United States of America \$2.00, Foreign Countries \$3.00. Single copy 5c.  
Advertising Rates on application.

"GARSAS"  
73 E. SOUTH STREET. (P. O. BOX 421) WILKES-BARRE, PA.  
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

## ORGANIZUOTO VEIKIMO SPRAGOS

Vis dažniau girdisi nusiskundimų ir aimanavimų, kad Am. lietuvių katalikų veikime daug kas negera. Trūksta vienybės, nuosirdumo, susiklausymo, pasitikėjimo. Ką vieni vadai stato, tą kiti ignoruoja, arba iš pasalų peikia ir griuanacija dvasia skle dzia. Dėl to mūsų centralinės organizacijos medži; vieton augimo, bujojimo — stovi ant vietos arba mažėja, jų veikimas eina silpnyn.

Turime, rodant visas organizacijas, kokias tik mūsų tautinis, religinės kultūrinis ir fraternalis gyvenimas ir reikalai išsaukia. Bet atsiranda vadų vadukų, kurie vieton senų, išmėgintų organizacijų rėmimo griebiasi steigti naujas, kurios dažniau iš užgimsta ir numirsta vien su jų vardo praskambėjimu, nepalikant naudingų darbų nei pėdsakų.

Jeigu mūsų gyvuojančiose organizacijose esama šio-kių ar tokių trūkumų, ydy, tai vieton tučiuojau steigti naujas vertėtų spaudoj aiškint, kas negerai ir kaip turėtų būti; vertėtų seimuose išrodyti, kas taisytina ir kaip taisytina.

Pristeigimas daugybės organizacijų-organizacijėlių nieko gero neatneš, o tik suskaldys mūs pajėgas į smulkias daleles, kurių pastangos ir veikimas nueis už niek.

Tik gerai supratę ir įvertinę centralizuoto veikimo reikšmę mes tapsime pažangūs ir galingi.

Turime susivienijam. Tai mūsų nacionalė fraternalė organizacija. Jam taip pat rūpi mūsų religiniai, tautiniai ir kultūriniai reikalai. Visi lietuviai katalikai, ypačingai vadai, turėtų dirbt, kad Susiv. kuopos gyvuotų ypač lietuviškose kolonijose ir nestų materiale, tautinę ir kultūrinę gerovę mūsų tautiečiams.

Patrijotas

## VETERANŲ KONVENCIJA IR JOS SVARBESNI NUTARIMAI

Pereitam numerį pranešm, kad rugsėjo 12-tą Portland, Oregon, prasidėjo Amerikos Legijono 14-ji nacionalė konvencija.

Rugsėjo 14-tą konvencija pradėjo, bet neužbaigę svarstyt bony išpirkimo reikalą. Tą pačią dieną subkomitetai patiekė rezoliucijas prohibicijos, Europos karo skolų panaikinimo, Pasaulinio Teismo klausimais. Priimta tik viena rezoliucija, kurioje reikiama griežta opozicija oficialiam pripažinimui Sovietų Rusijos.

Prezidentas Hoover, jausdamas konvencijos nusistatymą kas link veteranų bony išpirkimo, rugsėjo 14-tą išleido pareiškimą, kuriame sako, kad išmokėjimas bony užduotų mirtiną smūgį ekonomiam prisikėlimui. Bony išpirkimui vyriausybė turėtų išleisti \$2,300,000,000.00. Išt to pasinaudotų 4,000,000 veteranų ir jų šeimynų, bet 21,000,000 kitų šeimynų dėl to turėtų nukentēt. Pernai metais Prezidentas Hoover vyko į Detroit, Mich., į 13-tą konvenciją, kad persnekēt veteranus nuo persunkių vyriausybė reikalavimų. Pernai jam dalinai tas pavyko, bet šiomet jau ne.

Rugsėjo 15-tą konvencija, matyt, daugiausia nuveikė. Legijono nacionaliu komandierium sekantiems metams išrinktas Louis A. Johnson iš Clarksburg, W. Va. Kiti kandidatai buvo inžinierius George Malone iš Nevada, Frank N. Belgrano, Jr., iš San Francisco, Edw. A. Hayes iš Illinois, E. V. Cliff iš Minnesota, W. Stern iš N. Dakota ir Raymond Fields iš Oklahoma.

Naujas komandierius Johnson gimė 1891 m. Roanake, W. Va. 1912 m. Virginia universitete baigė teisių fakultetą. Pasaulinio karo metų tarnavo 80-toj, 4-toj, 5-toj ir 90-toj divizionuose.

Smarkių gamtų sukėlė galutinas svarstymas veteranų bony išpirkimo klausimo. Kalbėtojai, kurie nurodinėjo, kad reik susilaikyti nuo skuboto išpirkimo reikalavimų, susilaukė nušvilpimų. Išsuojojant, 1,167 delegatai pasisakė už skubotą bony išpirkimą, o 109 prieš.

Prohibicijos klausimu irgi karštai padiskusuota. Balsuojant, prieš dabartinę prohibicijos įstatymą pasisakė 1,144 delegatai, už — 133 delegatai. Šiuo klausimu balsai pasiskaldė šių seitu delegatų: Arkansas, 18 už, 1 prieš; Idaho, 8 už, 2 prieš; Indiana, 25 už, 15 prieš; Iowa, 8 už, 29 prieš; Kansas, 4 už, 24 prieš; Kentucky, 18 už, 2 prieš; Minnesota, 31 už, 1 prieš; Mississippi, 1 už, 15 prieš; Missouri, 5 už, 1 prieš; Nebraska, 15 už, 7 prieš; Oklahoma, 28 už, 2 prieš; Rhode Island, 10 už, 1 prieš; South Carolina, 16 prieš; South Dakota, 14 už, 1 prieš; Tennessee, 16 už, 8 prieš; Utah, 2 už, 7 prieš; Wyoming, 9 už, 1 prieš. Visų kitų, čia nesuminėtų, seitu delegatai vienbalsiai balsavo prieš prohibiciją (18-ji amendmentą).

Kai kurie Legijono konvencijos nutarimai, ypač bony klausimu, administracijos sfere sukėlė nepasitenkinimo. Prieš bony išmokėjimą taip pat pasisakė Nacionalė Ekonominė Lyga į kurią įeina įžymūs kariškiai ir visuomenės vadai.

# Apžvalga

## L. KAT. UNIVERSITETO ATIDARYMO IŠKILMĖS

"Mūsų laikraštis" bažnytinės iškilmes taip aprašo:  
"Š. m. rugp. 28 d. Kaune įvyko L. Kat. Universiteto atidarymo iškilmės. Tačiau tapo išpildyta tik šių iškilimų pirmoji — bažnytinė dalis.

"9 v. 30 m. ryto į Baziliką prisirinko didžiulės minios žmonių. Šv. Mišias laikė J. E. Arkivyskupas Metropolitas J. Skvireckas, kurs taip pat pasakė atitinkamą pamokslą apie Kat. Bažnyčios rūpesnį religijos ir moko tiesą, kad Kat. Bažnyčia nuo pat pirmųjų savo dienų yra moko globėja, mokyklų ir universitetų steigėja. Dabar Lietuvos vyskupai taip pat steigia Katalikų Universiteta, kurio darbas bus taip išganingas Bažnyčiai ir Tėvynei.

"Pamaldų metu presbyterijoj buvo atsilankę garbingų asmenų: Šv. Soeto Atstovas Mons. Arata, Jų Ekscelencijos Vyskupai: Vilniaus — vysk. A. Karosas, Telšiu — vysk. J. Stauginis, Kaimiadorių — vysk. Kuktas. Vyskupijos lankymo buvo sutrukdytas Panevėžio vysk. K. Paltarokas, o dėl pasikartojusios ligos — vysk. M. Reinyš. Be to, atsilankiusių skaičiuje buvo matyti: K. V. C. Vyr. Valdybos pirm. advok. A. Tumėnas, dr. P. Karvešis, generolas Galvydis Bykūnas, buvęs prezidentas A. Stulginkis, dr. Bistras, Vilniaus gimnaz. direkt. P. Kairūkšis, daugybė prelatų, kanaanikų, profesorių, vienuolių ir kat. organizacijų atstovų, taip pat daug kunigų, pasaulionių inteligentių ir gausi kat. studentija.

"Numatyta iškilmingas Kat. Universiteto posėdis "Saulės" rūmuose neįvyko dėl Katalikų Universiteto vadovybei priklausantių priešiškų. Nes rugp. 27 d. J. E. P. Švietimo ministro gautuotu raštu buvo pareikštas principinio pobūdžio kildytis prieš Lietuvos Katalikų Universiteto atidarymą.

"Katalikų Un-to atidarymo iškilimų progą L. Kat. Un-to Rektorius J. E. Vysk. M. Reinyš gaus šimtus pasveikinimų telegramomis ir laiškais. Katalikiška visuomenė, Amerikos, Anglijos ir Liet. kat. organizacijos ir pavieni asmenys džiaugiasi šiuo taip brangiu moko šilidiniu — L. Kat. Universitetu. Tik galia, kad jis savo veikimu padėkai susilaukia klūčių. Bet tikimamasi joo bus greit nugalėtos ir tuomet Kat. Un-tas pradės savo darbą.

## BEDARBIAI IR BALSAVIMO TEISĖS

Apie delimit šios šalies seitu turį taip vadinamą "poll-tax" įstatymą, kurie dabartinio laiku labai apunkina bedarbius piliečius išlaikyti balsavimo teises. Arkansas, Massachusetts, Florida, Tennessee, Texas ir Virginioje reik užimokēt "poll-tax" ir tik tuomet turi teisę balsuoti. Oregono balsavimo teisė įgyjama per nuosavybę; Pensilvanijoje turi būt užimokėjus seito ar apskrities (county) taksus per paskutiniuos du metus; South Carolina balsavotojas privalo turēt ir užimokēt taksus už nuosavybę bent \$300.00 vertės.

Per paskutinius rinkimus Maine teite negalėjo balsuoti tie bedarbiai piliečiai, kurie yra gavę miesto pašalpos.

Dėl tokios padėties girdisi nepasitenkinimo. Tokie piliečiai yra dvigubai nukriaudžiami: jie ištumti iš darbo ir nustoja balsavimo teisių.

## RAUDONAS KRYŽIUS SELPS DRABUŽIAIS

Rugsėjo 17-tą Amerikos Raudonojo Kryžiaus vadovybė paskelbė, kad organizacija per savo skyrius, veikiančius po visą šalį, sušleps drabužiais apie du milijonu šeimynų, tokios paramos reikalaujančių. Raudonasis Kryžius jau užsakė 20,008,598 jardu drabužių, kuris bus iškeistas už 51,239 pundo (boles) bevelnos, kurių kongresas paskyrė iš Farmų Tarybos (viso Kon-

gresas paskyrė 500,000 pundų). Drabužiai jau pristatyti įskyrius išdaliniimui žmonėms. Vadovybė sako, kad reikale užsaks ir daugiau drabužių.

## KOMUNISTŲ VILTYS

Komunistų partijos vadai š. m. lapkričio 8-tos prezidentiniuose balsavimuose už savo kandidatą Fosterį tikisi surinkt visą milijoną balsų. Raudoniai siekti, ant pačių komunistų, būsių Ohio, Illinois, Michigan, Pennsylvania ir New York. Be to, komunistai tikisi praveisti vieną kongresmoną (iš Montanai).

Paziūrėsim, kaip tas "šlubis" šoks.

## VILNIAUS GELEŽINIO FONDO DIENA KAUNE

Rugpjūčio mėn. 28 d., Vilniaus Geležinio Fondo diena. Kaunas pasipuošė tautiškomis vėliavomis. Tai buvo Vilniaus Geležinio Fondo diena ir atminimas būs.

## JUNG. VALSTYBIŲ VIETINIAI IR SVETUR GIMĘ GYVENTOJAI

Centros Biuras išleido biuletiną pranešant Penkiolekt Centro (1930 m.) Jung. Valstybių vietinių ir sveturi gimusių gyventojų surašymo davinius, klasifikuojant pagal spalvos arba rasės, su sveturi gimusių šalių pažymėjimais. Kadangi informacijos šiame biuletinyje yra didelės svarbos visiems, čia pilnai paduodamos.

Jung. Valstybių Gyventojų spalva arba rasė 1930 m. ir 1920 m.

Rasė	Iš viso	Vietiniai	Svetur gimę	Sv. gim. nuoimt.
Balti:				
1930	108,864,207	95,497,800	13,366,407	12.3
1920	94,120,374	80,864,980	13,255,394	14.1
Neграi:				
1930	11,891,143	11,792,523	98,620	0.8
1920	10,463,131	10,389,328	73,803	0.7
Meksikiečiai:				
1930	1,422,533	805,535	616,998	43.4
1920	700,541	243,181	457,360	65.3
Indijonai:				
1930	332,397	328,845	3,552	1.1
1920	244,437	238,138	6,299	2.6
Kiniečiai:				
1930	74,954	30,868	44,086	58.8
1920	61,639	18,532	43,107	69.9
Japoniečiai:				
1930	138,834	68,357	70,477	50.8
1920	111,010	29,672	81,338	73.3
Filipinai:				
1930	45,208	45,026	182	0.4
1920	5,603	5,593	10	0.2
Visi kiti:				
1930	50,978	46,969	4,009	7.9
1920	9,488	6,097	3,391	35.7

Vietinių gyventojų kilmė. Iš 95,497,800 vietinių gyventojų Jung. Valstybėse balandžio 1 d. 1930 m. 73.4 nuok. buvo vietinių tėvų; iš 11,792,523 vietinių negrų. 99.3 nuok. vietinių tėvų; iš 805,535 vietinių meksikiečių — 32.8 nuok. vietinių tėvų; iš 30,868 vietinių kiniečių — 14.0 nuok. vietinių tėvų; iš 68,357 vietinių japoniečių—1.2 nuok. vietinių tėvų.

Sveturi gimusieji skaičių šviesoje:

Gimimo vieta:	1920	1930	Baltieji
Europa	11,748,899	11,882,053	11,742,885
Azija	275,665	237,950	157,580
Kinija	46,129	48,560	2,279
Japonija	70,993	81,502	632
Indija	5,850	4,901	3,300
Kitos Azijos šalys	152,693	107,987	151,369
Amerika	2,102,309	1,727,017	1,396,070
Kanada	1,286,389	1,124,925	1,278,421
Newfoundland	23,990	18,249	23,971
Kuba	18,493	14,872	15,944
Kitų Vakarų Indijos šalių	87,748	64,090	15,482
Meksika	641,462	486,418	23,743
Centralinė Amerika	10,514	4,912	7,454
Pietų Amerika	33,623	18,551	30,065
Visos kitos Am. šalys	77,876	73,672	70,872
Afrika	8,959	5,781	7,866
Australija	12,816	10,914	12,720
Azores	35,611	33,995	35,427
Kitos Atlantinio salos	9,467	10,345	4,052
Pacifiko salos	4,527	3,712	4,364
Kitur	6,596	8,925	6,443

## JUODIEJI

	1930	1920	1930*	1920
Iš viso	11,891,143	10,463,131	Kit. vak. ind. šal. 72,138	50,488
Vietiniai	11,792,523	10,389,328	Meksikiečiai 915	3,123
Sveturi gimę	98,620	73,803	C. Amerika 2,662	816
Europa	4,632	3,996	P. Amerika 3,191	1,666
Azija	44	27	Visos kitos 6,850	6,090
Kinija	1	6	Afrika 993	556
Indija	29	21	Australija 81	107
Kit. Az. šalys	14	24	Azores 177	206
Amerika	87,094	68,684	Kit. Atlantin. salos 411	5,143
Kanada	8,817	8,681	Pacifiko salos 96	44
Newfoundland	9	9	Kitur 99	49
Kuba	2,362	1,984		

## A. L. R. K. FEDERACIJA PROTESTUOJA DEL NELEIDIMO ATIDARYTI KATALIKŲ UNIVERSITETO

Vilniaus Geležinio Fondo iškilmės prasidėjo pamaldomis įgulos bažnyčioj.

Vakare 8:30 val. valstybės teatre buvo iškilmingas paminėjimo posėdis: prof. F. Kemėsis skaitė paskaitą apie Vilniaus Geležinį Fondą, jo įsikūrimą ir tikslą.

Be to, visoje Lietuvoje buvo smarkiai platinami Vilniaus paskaitų ir Vilniaus ženkliukai. Kau-nės vaikščiojo 100 porų pasų ir ženklių platinotojų.

Voldmaro byloj dėl kronų vyr. tribunolas liudininkais nutarė šaukti Respublikos prezidentą A. Smetoną, ministrų pirmininką Tūbelį, dr. Stauginį, St. Šilingą. Lietuvos pasiuניתin-Butų nutarta nešaukti, nes jo atvykimas surišta su žymiomis išladomis ir be to jis šioje byloje nieko ypatingo negalėtų paturodyti.

Su Prancūzija jau susitar-ta, kad Lietuva ten kasmet galės parduoti 3,000 arklų mėsaį maždaug už 1 mil. litų. Arkliai bus perkami ir seni, bet tik rienu.

Sužinoję, kad š. m. rugpjūčio 28 d. bus atidaromas Lietuvos Katalikų Universitetas, džiaugsmingai pasveikinome katalikiško universiteto sumanytojus ir organizatorius, nes jautėme to įvykiu didelę reikšmę visos mūsų tautos gyvenime. Tačiau Katalikų Universiteto atidarymas paskirtu laiku neįvyko. Lietuvos tautininkų vyriausybė tam žygiui pastojo kelią. Dėl to A. L. R. K. Federacijos valdyba mato reikalą pareikšti, kas seka:

Kadangi Katalikiškoji Lietuva dar neturi aukštosios katalikiško mokyklos, kuri ruostų jai tinkamus vadus;

Kadangi Lietuvos katalikai turi teisę tokią įstaigą įsteigti ir jį savo lėšomis išlaikyti, nes tokią teisę duoda Valstybės Konstitucija;

Kadangi ir Amerikos lietuviai katalikai gana gausingai yra prarėmę Lietuvos Katalikų Universiteto reikalą ir daug kartų mūsų spaudoje buvo raginta steigimo darbų ko greičiausia pradėti—

Dėl to A. L. R. K. Federacijos valdyba organizuotų Amerikos lietuvių katalikų vardu energingai protestuoja dėl neleidimo atidaryti Katalikų Universiteto ir Lietuvos vyriausybės prašo nedaryti kliūčių šiai kliūčiai ir reikalingai įstaigai pradėti veikti. Lietuvos Katalikų Universiteto Vadovybei pareiškia užuojautą, ragina nenuleisti rankų ir nugalėti visas kliūtis, kurios su-laiko katalikišką tautą įsisteigti katalikišką aukštąją mokyklą.

Am. Liet. R. K. Federacija  
F. B. Mastauskas, pirmin.  
Leonardas Šimutis, sekr.

## PROF. BUTLER GERIMŲ KLAUSIMU

Columbia universiteto prezidentas profesorius Dr. Nicholas Murray Butler, įžymus dabartinės prohibicijos priešas, rugsėjo 18-tą paskelbė gerimų kontrolės planą, kuris turėtų užimt dabartinio 18-jo amendmento vietą.

Prof. Butler nori, kad jo planą pasvarstytų ne tik tie, ką varžosi už ofisus, bet visi, kuriems tik rūpi visuomenės gerovė.

Savo planui prof. Butler medžiagos ėmė iš Quebec (Kanada) provincijos gerimų reguliavimo akto.

Prof. Butler siūlo taip sutvarkyti gerimų klausimą: šlapieji steitai išdalinti į distriktus su gerimų pardavinėjimo stotimis. Gerimų trafiko kontrolė pavedama asmenims, kuriuos skiria gubernatorius maždaug penkių metų terminui.

Iš gerimų pardavinėjimo taksus ima federalė ir seito vyriausybės. Tas, žinoma, papildytų jų įžduis.

Šlapieji arba sausieji steitai galėtų sudaryti rajonus. Pavyzdin, Naujos Anglijos steitai galėtų sudaryti šlapųjų rajoną. Oklahoma, Kansas, Colorado, Iowa ir South Dakota sudarytų sausųjų rajoną, kad palengvintų reguliuot gerimų pardavinėjimą arba kovot su svaigalais.

Prof. Butler sako, kad žmonės, kurie mano, kad salūnūnai yra panaikinti, jie daro klaidą. Salūnūnai neišnyko, tik "apsivedė" su "spikyze" ir pasisavino savo "pačiulės" vardą.

## SOVIETŲ RUSIJA PRIEŠ BADO IR REVOLIUCIJOS PAVOJUS

Iš Sovietinės Rusijos plaukia neramios žinios. Nepasisekusi "petlietka" (ekonominis planas) Stalino vyriausybę pastatė prieš dilemą: pasitraukti, arba muškietų pagalba išsilaikyti.

Visoj šaly viespatauja nepasitenkinimo dvasia. Raudonųjų sostai braška ir siūbuoja iš pat pamatų.

Vargas ir skurdas siaučia. Savo žiauriais nagais tas skurdas vis labiau sugniauzia visuomenę, ypač gausingą ūkininkiją.

Užsienio korespondentų žiniomis, Rusijos sodiečiai paskelbė komisarių vyriausybėi mirtiną kovą. Vyriausybė vykdydama savo ekonominių planą plėste plėstę ūkininkų atimdama paskutinį duonos kąsnį. Vyriausybė norėdama užimponuoti užsieniams, ką tik turėjo geriausio, eksportavo į užsienį, uždumpuodama jo rinktas produktais, tuomi priversdama savo šalies gyventojus pusbadauti.

Gyventojų kantrybė sėmėsi. Ir štai girdime apie revoliucinį bruzdėjimą, sodiečių nuolatinius stulkinimus. Krūvini jų malsinimai, negailestingos egzekucijos nesulaiko nuo pasipriešinimų vyriausybėi.

Sovietijai artinasi rūsti žiema. Išsekusių vyriausybės aruodų nevyksta papildyti jokiomis represijomis, nes prie peritos vasaros silpno derliaus prisideda ūkininkų pasipriešinimas komisarių tvarkai.

Oran, Algerija.—Rugsėjo 14-tą netoli Tlemcen į griovi nusivertė traukinis, kuriuo važiuvo garsaus prancūzų užsienio legijono 508 oficerių ir kareivių.

Havas žinių agentūros pranešimu, apie 120 legijonierių šuvo, apie kitas šimtas sužeistų. Legijonieriai važiuvo iš Sidi Del Abbes, Algerija, į Oujda, Morokko, kur keli metai atgal šjo garsus prancūzų karas su rifikabilais, kuriems vadovavo Abed El Krim.

Traukinio nelaimėje išlaukė lie-tinngas oras susilpninęs po geležinkelio vėžm žemę. Traukin-

niai nusivertus į griovį, pasigrindo sužeistų ir gyvųjų šaukimai. Dėl blogos komunikacijos pagalba negalėjo atvykt greitai.

Vienas iš dviejų legijono vado šuvo. Taip pat šuvo viso traukinio įgula — patarnautojai.

Lietuvoje kasdien užregistruojama 175 gimimai ir 104 mirimai. Vadinasi, kiekvieną dieną Lietuvos gyventojų skaičius padidėja 71 žmogum.

Jau išrasta, kaip cukrų gaminti iš oro. Nors toks gaminimas labai brangus, tačiau mokslininkai mano, kad iš oro bus galima gaminti ir popierių, dirbtinį silką bei sprogstančią medžiagą.

Poezija ir Beletristika

LYGIOJ LANKELĖJ

Lygioj lankelėj,  
Zalioj pievelėj,  
Susikalbėjo du žolynėliai,  
Susikalbėjo, susiškėbė  
Zalia mindrėlė su dobileliu:  
— "Bepiga augti tau, dobileli,  
Tau, dobileli, žalioj lankelėj,  
Iš pašaknelių — žalia vejėlė,  
Per liemenėlį platūs lapeliai,  
Per liemenėlį platūs lapeliai,  
O viršūnelėj baltai žiedeliai...  
O man mindrėlė, man siubūnelė,  
An jūrų marių ir vandenėlių:  
Iš pašaknelių grauzia žvirgzdėliai,  
Per liemenėlį muša vilnelė,  
Per liemenėlį muša vilnelė,  
O viršūnelė laužo vėjelis."  
  
Susikalbėjo, susiškėbė  
Jauna martelė su mošytėle.  
— "Bepiga augti tau, mošytėle,  
Tau, mošytėle, pašmotinėle,  
Pašmotinėle lengvūs darbeliai,  
Lengvūs darbeliai, meilūs žodeliai...  
O man martelė, man vargdenėlė,  
Pas anytėlė sunkūs darbeliai,  
Pas anytėlė sunkūs darbeliai,  
Sunkūs darbeliai, graudūs žodeliai..."

Tokių ir dar gražesnių dainų šią vasarą įdainavo 53 į fonografa Pamerkio sodžiaus (Valkyko par.) dainininkas Mykolas Matkevičius.

"V. A."

Bernard Shaw

"PAŠALINK TĄ MERGAITĖ"

Vertė A. S.

- 1. DINA—tarnaitė.
- 2. PODLIS.
- 3. IZABELĖ—Podlio dukterė.
- 4. ROKETAS—pasivadinęs dailininkas ir menininkas.
- 5. SKALOPAS—Izabelės sužadnuotinis.
- 6. KOTLIS.
- 7. ŽENI—Podlio dukterė, mokinė.

I VEIKSMAS.

(Erdvis svečių kambarys. Priešais atidarytas platus prancūzų langas, užtiestas permatomomis gardynomis; pro jį matytis kitas, mažesnis langas. Į dešinę ir į kairę dūrys. Vidury užtiestas nedidelis stalas ir dvi kėdės; ant vienos padėtas indas cukraus).

DINA: (pasirodo scenoje ir ieškodama daisrosi).  
PODLIS: (už scenos) Dina! Dina!  
DINA: Einu, mister, einu! Aš nerandu... (ieina Izabelė).  
IZABELĖ: Stebiuosi, kur tu eisi? Dar nuo pat ryto aš nemačiau jo. Dina, ar jis dar tebe miega?  
DINA: O, yes, Miss Izabele, jis jau senai atsikėlęs. Jau dvi valandos virtuvėje...  
IZABELĖ: Virtuvėje? Ką gi jis ten veikia?  
DINA: Jis? Jis uoginę verda.  
PODLIS: (už scenos) Dina! Dina!  
DINA: Jūs girditė? Tai jo balsas! Jis laukia manc cukraus atnešant, o aš niekaip negaliu rasti.  
IZABELĖ: (rodydama cukrų). Štai, ten yra! Vakar aš pavai daviau.  
DINA: (indama cukraus indą). Dabar matai, miss, kur cukrus dingsta, o misteris vis sako, būk, aš jį suvalginti. (Paėmia gabalėlį cukraus, įsideda burnon ir valgydama eina dešinėn).  
IZABELĖ: (juokiasi).  
DINA: (atsigūriusi) Pasakyk, miss, ar jis šiandien atvyksta?  
IZABELĖ: Kas toks, Dina?  
DINA: O gi tas, misteris Skalopas, kurio jūs sužadnuotinis.  
IZABELĖ: Taip aš manau.  
DINA: Jūs, miss, tik taip manote? Pasakykite, miss, ar tiek tik jums misteris Skalopas ir terūpi?  
IZABELĖ: O kiek gi jis man gali rūpėti. Jo aš visai dar nepažįstu ir nė kartą nesus mačiau.  
DINA: Tiesa, miss, bet aš manau visgi malonu laukti sužadnuotinio atvažiuojant, nors jis ir nepažįstamas. Aš pati nesus patyrus, bet, man rodos, taip turėtų būti. Jei pas manę kas pilsia išvažiuoti, aš nežinau, kaip besidžiaugčiau...  
PODLIS: (už scenos). Dina! Dina!...  
DINA: Jau vėl rėkia! Prikišo, kaip smala... Tikrai, miss... (deda kitą gabalėlį cukraus burnon). Reikės jam cukrus nunešti, kitaip jis iki pietų mauros. (ieina Podlis pasirūšęs baltą priekaitę; vienoje rankoje uogienės puodą nešinas, antroje — didelį samlūną).  
PODLIS: Ma-a-u-ros! Būkite malonios pa-

aiškinti, ar man taikėte tą raguotą veiksmažodį?  
DINA: (sumišusi). Ra-ra-ra...  
PODLIS: Tas raguotas veiksmažodis... man rodos, aš labai aiškiai pasakiau, gerbiama... (žiūrėdamas į Dina). Ką šramtai?? Aha! Tu vėl grauzi mano cukrų! Dabar žinau — tu grauzi mano cukrų!  
DINA: Ne, mister! Cukraus aš negrauziu. Čia riešutas.  
PODLIS: Išsižiok!  
DINA: Oh... aš nuryjau.  
PODLIS: Žiūrėk, Dina, dabar tave aš sekul IZABELĖ: (atsigūriusi). Sveikas, tėveli.  
PODLIS: Sveika, mano saldžioji Izabele, mano vyriausioji dukterė. Eik pas mane, kad aš galėčiau tave paglausti ir ant tavo skaitaus veido savo tėviškos meilės skubų ženklą padėti (bučiuoja į kakt.). Vargšas jūsų tėvas. Šiandien jis labai susiūpinęs, mano saldžioji dukterė, jis verda agrastų uogienę...  
IZABELĖ: Tėveli, aš padėsiu išvirti.  
PODLIS: Ne, ne, negalima! Eik, mano saldžioji Izabele, į verandą ir stovėk ten, kiek tau kasdien yra pasirta...  
IZABELĖ: Bet tėveli...  
PODLIS: Tu žinai, mano saldžioji dukterė, kad tik dėl tavęs aš persikėliau iš miesto centro, kur prieš tris mėnesius gyvenau, į Kalnų gatvę. Aš norėjau, kad tu galėtum kvėpuoti tyru oru. Tu, rodos, sergi? O jei dukterė serga, tai tėvas negali būti linksmas. Nieko nelaikydama aš pasitariu su gydytoju ir jis patarė tau silpninanti kalnų orą. Todėl aš tuojau ir persikėliau į Kalnų gatvę.  
IZABELĖ: Išista ideja.  
PODLIS: Ne Monblana, ne Pirenėjus aš pasi-rinkau, bet šią vietą, kad patogiau galėčiau susisiekti omnibusu su miesto centru.  
IZABELĖ: Gerai, tėveli, bet nelabai malonu priverstai sėdėti kiauras dienas verandoje, kai vištai gūstoje.  
PODLIS: Tiesa. Bet sveikata ir higiena te reikalauja. Aš žinau daug dalykų, kurie nemalonūs, bet sveiki ir mes juos vartojame. Pavyzdžiui: ricinas, liūtinės...  
DINA: O jei aš būčiau, jei aš būčiau tėvas...  
PODLIS: Na?  
DINA: Aš netačiau savo dukrelės kiauras dienas į verandą visų kaimynų džiaugsmui.  
PODLIS: Tu nepadarytum taip, jei...  
DINA: ...jei aš būčiau tėvas!  
PODLIS: Argi tu tėvas?  
DINA: Ne, mister (ima cukraus ir deda į burną).  
PODLIS: Tai prikask liežuvį! Kur nereikia... (žiūrėdamas į Dina). Tu vėl kremti? Ką gi dabar?  
DINA: Daba?!!...  
PODLIS: Būk taip maloni ir atiduok mar-cukrų (ima iš Dinos cukrų ir paduoda uogienę). Imk, užkaišk ant ugnies ir maišyk iš dešinės į kairę, kol aš liepsiu nustoti.  
DINA: Gerai, mister (eina į dešinę).  
PODLIS: Dina!  
DINA: Klaučiau, mister!  
PODLIS: Tik tai nevalgyk, nes išvirtos uogos yra didžiausi nuodai.  
DINA: Viesjė! Juokiatės, mister?  
PODLIS: Ne, nel! Tikra tiesa. Ar tu ne girdėjai, ką pasakvoja žmonės apie senus agras-tus?  
DINA: Mano Dieve! Dabar aš niekuomet jų daugiau nebevalgysiu (išėina).  
PODLIS: (i šali) Jei aš nebūčiau jai to pasakęs, tai per pusvalandį tikrai nebūtų nė vieno agrasto belikę. (Garsiai) O dabar, mano saldžioji dukterė, švelnus vėjelis laukia tavęs verandoje. Eik ir kvėpuok.  
IZABELĖ: Tėveli, misteris Skalopas gali ne-trukus atvažiuoti, o aš dar neapsirūdinusi.  
PODLIS: Tikrai?! Bet man rodos, kad esi pasirūdinusi visai, moterims reikalingas, papuo-šalais.  
IZABELĖ: Bet, tėveli... aš manau... aš... aš tik rytmėtiname apsiauste tebešu.  
PODLIS: Izabele, mano vyriausioji dukterė, jau nebe kartą aš sėjau: jauna mergaitė savo sužadnuotinį turi žavėti savo sielos skaitumu, tyrumu, o ne peršalais ir kibūžiais. Tu ir taip graži ir puošniai pasirūdinusi, o misteris Skalo-pas yra paprastas žmogus — tikras gamtos kū-dikiš. Galų gale ką gi bepasakytų tavo dėdė, kuris parinko jį tau vyrų.  
IZABELĖ: Geros širdies tas mano dėdė. Bet man labiau būtų patikę, jei aš pati būčiau pasirinkusi sau vyrų. Kas jis toks yra, tėveli?  
PODLIS: Jis?... Ūkininkas.  
IZABELĖ: Ūkininkas? O kur yra tas jo ūkis?  
PODLIS: Jo ūkiš žemės paviršiuje nėra — jo ūkis vandeny dugne.  
IZABELĖ: Vandeny dugne, tėveli?  
PODLIS: Jis turi didžiulį tvenkinį austerių.  
IZABELĖ: Tai jis pirklys? Kokis verslas...  
PODLIS: Dukterė, tai ramus ir naudingas darbas. Toks darbas sartinia žmogų su įstabiau-siais ano pasaulio gyviais. Austrė yra emblema, yra ženklas kantrybės, darbštumo ir pastovumo.  
(Bus daugiau)

A. L. R. K. FEDERACIJOS XXII KONGRESO, IVYKUSIO 1932 M., RUGPIŪCIO 23 IR 24 D., PITTSBURGH, PA., PROTOKOLAS

(Trumpintas, apleidžiant vietas, kurios apima Kongreso eigą mūsų laikrašty jau suminėta ir atvaizduota. Redakcija.)

(Pabaiga)

Kun. K. Urbonavičius referatas

Kun. Pr. Juras skaito kun. K. Urbonavičius, Federacijos garbės pirmininko, parasytą referatą apie "Vieningą veikimą". Vienybės reikalingumą referatas išrodinėja gražiais rašytojų išsi-reiškimais. Plačiai paliečia da-bartinę Lietuvos vidaus politinę būtį ir katalikų veikimo laisvės varžymą. Nurodo vieningo vei-kimo svarbą ir jo kelius. Prie referato kalba kun. J. Balkūnas kun. Pr. Juras, A. Valančius, F. Blozaitė, kun. A. Baltutis, kun. ir J. Navickas ir L. Šimutis.

L. Šimutis referatas

L. Šimutis, dienraščio "Drau-jo" vyr. redaktorius, skaito il-joką referatą "Katalikiškojį spau-da ir mūsų veikimas." Ji tiki-nančiais argumentais įrodo, kad pas mus ir veikimas nepa-cankamai išplėstas, ir vienybė nėra, ir bedievybė prasiplatin-ir rytautejimo bangą vis labiau mus užlieja dėl to, kad pas mu-permaža dėmesio kreipiama ka-talikiškos spaudos platinimui. Savo referatą užbaigia šiais žo-žiais: "Mūsų veikimui seksi. Bažnyčios reikalavimus išpildy-sime, savo tautybę išlaikysime. Jei kiekvienas veikėjas ir susi-prašęs lietuvis katalikas paside-rys katalikiško spaudos apsaū-la, jei kiekvieno jį parapijoj bu-spaudos platinimo biūrai, kores-pondentų ir bendradarbių rate-lii..."

Prie referato kalba kun. J. Mačiulionis.  
K. Vaišnoras mandatų komisi-jos vardu išduoda raportą ir prae-čia, kad visų atstovų mandata yra tvarkoje.  
Pirmininkas kviečia kun. dr. J. Navicką sukalbėti maldą į tuo baigiasi pirmoji kongres-šiena 6:30 val. vakare.

III posėdis.

Posėdį atidaro pirm. F. E. Mastas. Maldą atkalba kun. M. Pankus. Kun. Jonas Balkūnas skaito referatą apie katalikišką-ją akciją. Referentas nurodė, kad katalikai ne tik tikybiška-me, bet ir tautiškaime veikime turi veikti atskirai, nesidėdant su bedieviškoms grupėms. Jis taip pat įrodinėjo reikala prisi-dėti prie National Catholic Welfare Conference. Tuo reika-lų kalbėjęs su tos organizacijos reikalų vedėju kun. Burke. Yra pritarimas. Reikia tik kad ku-ris nors iš vyskupų užgirtų Fe-de-raciją ir pasirašytų po jos konstituciją. Taip pat nurodo reikala įsteigti prie Federacijos spaudos biurą. Bendradarbiavi-mas su N. C. W. C. šis mūsų naudai. Ragina prie to eiti, jei norima Federacijos veikimą su-stiprinti.

Prie referato kalba A. Bacevi-čius, kun. A. Baltutis, K. Kru-šinskas, L. Šimutis, kun. dr. J. Navickas.  
Pasibaigus diskusijoms dėl re-ferato, kongresą sveikina kun. Brigmanas, šv. Jėzus širdies vienuolijios viršininkas. Linki A. L. R. K. Federacijai pasise-kimo jos kilniuose darbuose.

Kun. Juozapas Skripkus, šv. Pranciškaus seserų vienuolyno kapellonas, sveikina seserų var-du ir kviečia atstovus dalyvau-ti vienuolijos 10 metų jubiliu-sio iškilinėse ir naujai pastaty-tos koplyčios pašventinime. Vi-si atstovai pasidėjė tose iškil-ninėse dalyvauti.

Ponia Marijona Čičauskienė, A. L. R. K. Moterų Sąjungos pirmininkė, nuosirdiai sveikina kongresą tos sąjungos vardu ir linki Federacijai ko geriausia pasisekimo.  
Kun. M. Pankus, "Motinėlis"

pirmininkas, kalba mokslievių šelpimo reikalui. Ši draugija pra-city daug naudos yra padariusi. Dabar ji naujai persiorganizavusi ir vėl pradėjusi veikti. Ka-dangi Federacija taip pat turi mokslievių šelpimo skyrių, dėl to siūlo šiame darbe kooperuo-ti su "Motinėle." Tuo klausimu kalba kun. Pr. Juras, K. Kru-šinskas, kun. dr. J. Navickas ir prof. F. B. Mastas. Išrinkta kom-isiija iš kun. J. Amboto, kun. M. Pankaus ir kun. dr. J. Na-vicko, kad Federacijos ir "Mo-tinėlės" mokslievių šelpimą de-inti ir gelbtai toms organizaci-onis išreikalauti iš stipendijan-tų skolas.

Posėdis baigiamas 12 val. Mal-ią atkalba kun. J. Ambotas.

IV posėdis

Posėdį pradeda pirm. F. M. Mastas 2 val. Kun. A. Jurgutis atkalba maldą.

Pirmininkas kviečia kun. Jo-į Misių su referatu apie Sese-rij Pranciškių vienuolija, jos lešimties metį sukakties progą. Referentas šios vienuolijos įsi-teigimo istoriją nupiešia labai žaizdžiai. Jis pažymi, kad lie-uvaičių atskyrime nuo lenkių lazaričių daugiausia pasidarba-o d. g. prel. M. Krusas, kun. A. Kazėnas ir a. a. kun. J. Sut-raitis. Šios trijų kūrė J. E. ryskupo Hugh Boyle deka at-kiurtosios nuo lenkių lietuvi-šės suorganizuotos ir atskirą šv. Pranciškaus vienuolija. Ačiu lietuvių visuomenės donumui, nustatyti gražūs rūmai Pitts-burgh'o apylinkėse ant kalno, kuris pavadinatas Apaizdos kal-nu. Šiandien, švenčiant 10 m. sukaktį, vienuolija turi apie 200 seserų, auklėja apie 8,000 lie-tuvių vaikų 16 mokyklų, rengiasi įsteigti mergaitėms akademią.

Prie referato trumpai kalba kun. M. Kazėnas.  
Sveikinimų komisijos narys P. šaltimeras perskaitė sveikinimų tekstus, nutartus pasiūstų Lie-tuvos Katalikų Veikimo Centrai ir Apaštališkajam Delegatui Va-šingtone.

Knygų peržiūrėjimo komisija išduoda raportą ir pažymi, kad centro knygos yra vedamos ge-roje tvarkoje.  
Rezoliucijos

L. Šimutis, rezoliucijų komi-sijos narys, skaito rezoliucijas. (Visos rezoliucijos buvo įdėtos "Garso" 35 ir 36 nr.—Redakci-ja).

Visos rezoliucijos priimtos vienbalsiai:  
Kongresą sveikina kun. Pr. Vaitukaitis savo ir ilgus metus buvusio Federacijos pirm. kun. Ig. Albviciūnas vardu.

J. Kriškiūnas kalba Lietuviš-kos Enciklopedijos reikalui ir ragina remti šį mūsų tautos kul-tūrinį darbą.  
Valdybos rinkimas

K. Krūšinskui pasiūkinus apie valdybos rinkimų tvarką, išdali-namos kortelės ir rinkimas eina slaptu balsavimu.  
Daugiausia balsų gauna šie kandidatai:  
1. Leonardas Šimutis.....42 bals.  
2. Kazimieras Krūšinskas 38 "  
3. Kun. Jonas Balkūnas...36 "  
4. Kun. Jonas Ambotas...33 "  
5. Prof. F. B. Mastas  
(Mastauskas).....33 "  
6. Kun. Magnus Kazėnas...30 "  
7. Kun. Pranas Juras...30 "  
8. Kun. dr. J. Navickas...24 "  
9. Kun. Jonas Misiūnas...18 "  
10. Kun. Jonas Vaišnoras...17 "  
11. Antanas Kneičys...11 "  
12. Kun. K. Urbonavičius...11 "  
13. Kun. Jer. Vaičiūnas...10 "  
14. Dr. P. Atkočiūnas...10 "  
15. Kun. S. Španonis...10 "  
16. Kun. J. Svagirdys...10 "

Pirmieji devyni kandidatai į-cina į A. L. R. K. Federacijos centro valdybą.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS ĮSIRASYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrinda-is.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius.

Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyti nuo 16 iki 50 metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio pomirtinė \$150.00; 2-jo—\$250.00; 3-čio—\$500.00; 4-to—\$750.00; 5-to—\$1,000.00; 6-to—\$2,000.00; 7-to—\$3,000.00. Mokestys mo-kaui pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinis išmokamos gimimėms, kuriems jos užrašomos.

APDRAUDOS MOKESTYS							
Amžis	1 Lp.	2 Lp.	3 Lp.	4 Lp.	5 Lp.	6 Lp.	7 Lp.
metai	\$150	\$250	\$500	\$750	\$1,000	\$2,000	\$3,000
16	15	24	46	69	91	182	265
17	16	25	47	71	93	183	270
18	17	26	48	72	95	185	275
19	17	26	48	72	95	185	275
20	18	28	52	76	99	195	290
21	19	29	54	78	101	200	300
22	20	30	56	80	104	205	305
23	21	31	58	83	107	210	315
24	21	32	60	86	111	215	320
25	22	33	62	89	116	220	330
26	22	34	64	92	119	230	340
27	23	35	66	95	123	235	350
28	24	36	68	98	127	240	360
29	24	37	70	101	132	250	375
30	25	38	72	104	137	260	390
31	25	39	74	107	142	270	405
32	26	40	76	111	147	280	420
33	27	41	78	115	152	290	435
34	28	42	80	119	157	300	450
35	29	43	82	122	162	310	465
36	30	44	84	126	167	320	480
37	31	45	87	130	173	330	495
38	32	46	90	135	180	345	515
39	33	47	94	141	187	360	535
40	34	49	98	147	195	375	560
41	35	51	102	153	203	390	585
42	36	53	106	159	211	405	605
43	37	55	110	165	219	420	630
44	38	57	114	171	227	435	650
45	39	59	118	177	235	450	675
46	40	61	122	183	243		
47	41	63	126	189	251		
48	42	65	130	195	259		
49	43	67	134	202	268		
50	45	70	139	209	278		

PASALPOS MOKESTYS		
Savaitinė pašala.	\$3.00	\$4.00
Mokestis mėnes.	\$90.00	\$120.00
Mokestis metams.	\$1,080.00	\$1,440.00

ĮSIRASYMO MOKESTYS  
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus \$1.00  
Nuo 26 iki 35 metų amžiaus \$2.00  
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus \$4.00  
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus \$5.00  
Ištojant kartu Apdraudon ir Pasalpon moka \$4.00 vienu.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausti vai- kal nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstoimo nemo-ka. Narystis mokestis \$2.20 ir metus, arba kas trys mėnesiai po 55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky-rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di-dumas sulig amžiaus; pradedant \$34.00 iki \$250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi naujų, naujausių ir pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigtą LABDARYBES FONDA.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išieiviu vietimu, dėl to leidžia organa "Garsas" teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži-nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo kolonijoj gyvuojačios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE  
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

Kongresas baigiasi. Dėkojama kun. M. Kazėnui, visiems Pitts-burgh'o ir apylinkių kun. ir vi-sai kongreso rengimo komisijai už gražų kongreso iškilnių su-rensimą. Taip pat reikiama pa-dėka pirm. prof. F. B. Mastui, visam prezidentumui ir sekretori-jatui už tvarkingą kongreso ve-dimą. Pirmininkas kviečia kun. M. Kazėną tarti paskutinį žodi. Kun. M. Kazėnas nuosirdžiai dė-koja kongreso atstovams, džiaug-siamsi kongreso darbų vaisiais, dėkoja savo talkininkams kon-greso surengimo darbe ir linki, kad visi gražūs nutarimai būtų įvykinti ir gyvenimi. Sukalba-ma maldą ir tuo baigiamas XXII kongresas.

Prof. F. B. Mast.  
XXII kongreso pirmininkas.  
J. Kriškiūnas.  
XXII kongreso sekretorius.

Lietuvų degtinės gamyba ir pardavimas krizės metais.  
1932 met. per 7 mėn. pagamin-litru, 95 laips. 101,735 litru; 1931 litru, 95 laips. 101,735 litru; 1932 m. per 7 mėn. pagaminta degti-nės 40 laips. 2,919,715 litru, 95 laips. 143,842 litrai.

Tuo būdu šiais metais per 7 mėn. pagaminta degtinės mažiau negu pernai 40 laips. — 609,960 litr., 95 laips. — 42,107 litr.

1932 met. per 7 mėn. parduo-ta degtinės 40 laips. — 2,229,277 litru, 95 laips. — 101,965 lit-ru už 18,260,648 litus.  
Pereitais metais per tuos pa-čius 7 mėn. buvo parduota 40 laips. — 2,862,795 litr., 95 laips. — 137,943 litru už 23,550,045 li-tus.  
Šiais metais pragerta mažiau negu pernai tuo laiku už 5,289,-397 litu.

L. K. Blaiw. Dr-ja

**NAUJI RAŠTAI**  
(Atsiųgti paminėti)  
"OPERETĖ LIETUVAITĖ."  
Žodžiai J. Steponaičio, muzika J. Žilevičiaus.

"GIEMSĖS" 2 lygiem arba vienam balsui vargonais prita-riant. Muzika J. Žilevičiaus, žo-džiai J. Steponaičio. A. L. R. K. Vargoninkų Są-gos leidinys Nr. 3. 1932 m.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS

- Kun. J. Kasakaitis, Dvasios V. 64 Church St., Pittston, Pa. Antanas Sutkus, Prezidentas, 607 W. 8th St., Waukegan, Ill.

TEISMO KOMISIJA

- 1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa. 2. Vladas Palupis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

- 1. Juozas Venalaukas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa. 2. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

SVIETIMO KOMISIJA

- 1. Leonardas Šinutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill. 2. Gen. Miliuskaite, P. O. Box 599, Forest City, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

- 1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa. 2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

- 1. Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn. 2. K. Venčius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.

IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS

LRKSA. PITTSBURGHO APSKRITIES SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Suvažiavimas įvyko rugpjūčio 28-tą, 1932 m. Sesery Pranciškėčių Vienuolyno kambariuose, Castle Shannon, Pa.

legatų, kad parvažiavę namo savo vietiniams kuopoms ar draugams viską paaiškintų, ką šiame suvažiavime girdėjo.

Protokolo skaitymas. Priimtas, kaip skaitytas. Vienbalsiai. Valdybos raportai. Valdybos nariai išduoda raportą žodžiu. Raportai priimti, kaip išduota.

Cia kun. J. Skripkus ir seserys kreipėsi į visą apskritį ir visus lietuvius pinigų surinkimui. Gerb. kun. J. Skripkus taipgi kalbėjo kas link Federacijos. Seserys ir gerb. kun. Skripkus širdingai dėkoja visiems, kurie šiuo būdu prisidėjo prie Lietuvių Dienos. Pasirodo pajamos šiekios: Liet. Dienos pilykyje \$451.98; išmokėta \$63.35. Pelno lieka \$388.63.

pagos apsk. ir į Marijonų Kolegijos Rėmėjų seimelį. Pp. I. Šiaulienė ir O. Dočioliėnė padarė kolektą kuopos išlaidoms padengti. Aukavo sekanči nariai: M. Mikšienė \$2.00, J. Dowiat \$5c; po \$0c. — J. Petratis, Povilaukas, J. Šiaulienė, O. Dačioliėnė, P. Labanauskienė, K. Usaitė, J. Krotkas, Krotkaitė, Kisieliėnė, Al. Danikauskienė ir M. Kalasinskiėnė; po 25c.: K. Mačiulionis, A. Radevičiū, Jozaitienė, El. Radevičiūnė, V. Radzevičius. Vardu 100 kp. visiems aukotojams tariu acū.

LRKSA. 5-TOS PENNA APSKR. SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį, spalį 2-rą, 1932 m. 2-rą val. šv. Juozapo bažnytinėje svetainėje prie 31 kp Mahanoy City, Pa.

LRKSA. PIRMOS PENNA APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

5-tos apskr. poseiminis ir bertaininis susirinkimas įvyks rugsėjo mėn. 25-tą, 1932 m. parapijos salėje Eynon, Pa., 2 val. po pietų.

Piliečių svetainėje. Tas parengimas pavestas Pittsburgho apskrities veikiančiai komisijai iš J. Kižio ir Vlodo Marcinkevičiaus ir apskrities valdybai. Taip pat bus dovanos grynais pinigais, kas prašmatniausia bus pasirėdęs (skiriamos 3 dovanos).

NEKROLOGAI

HASTINGS, PA. Mirė Kazys Kuncevičius A. a. Kuncevičius Kazys, L. R. K. S. A. 23 kuopos narys, mirė rugsėjo 7-tą.

LRKSA. NARIŲ DOMEI

L. R. K. S. A. ZENKLELIAI IR ZIEDAI Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias būdas to atsiekti nešiojant šios organizacijos ženklelius arba žiedus.

LRKSA. NARIŲ DOMEI

- LRKSA moteriškos sagutės \$1.50 LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 LRKSA vyrų spilkos... 1.50 LRKSA vyrų spilkos... 1.00 LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

LRKSA. NARIŲ DOMEI

- CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos susirinkimas bus spalį 3-į dieną 7:30 vakare. MANCHESTER, Conn. — 164 kp susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną 2 val. po pietų, po Nr. 89 Birch Street.

LRKSA. NARIŲ DOMEI

- CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos susirinkimas bus spalį 6-tą dieną 7:30 val. vakare Lietuvių Salėje, 6835 Superior Ave. DONORA, Pa. — 88-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną šv. Juozapo parapijos bažnytinėje salėje.

LRKSA. NARIŲ DOMEI

- HARTFORD, Conn. — 89 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną po sumos, parapijos svetainėje, 41 Capitol Ave. EXPORT, Pa. — 126-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną leno Stungio salėje.



SV. ALFONSO PARAPIJOS KORAS, BALTIMORE, MD.

Sv. Alfonso parapijos koras, kuris pernai metų taip gražiai pasirodė per radio — vėl yra uškvietas užimti savo vietą radio eilėse. Taigi, visi Baltimorės ir apylinkės — Maryland valstijos — lietuviai, vėl turės progos klausytis. Rugsėjo 22-ą dieną, nuo 9:00 iki 9:30 vakare, choras išpildė pirmą programą per Radio stotį W. C. B. M. Po šio vakaro pasirodymo, seka dar penkiolika tokių vakarų.

Baltimorietis

### KĄ VEIKIA AL CAPONE KALEJIME

Be abejo skaitytojams bus žingeidų žinoti ką veikia kalėjime tas didžiausias "gunman" raketierius ir būtelegeris — Al Capone, vadinamas "žmonių priešininku No. 1."

Kaip žinoma, Al Capone per reitą metų buvo nuteistas federalinės valdžios 11 metų kalėjimo už nesumokėjimą valdžiai mokesčių. Pastaruojau laiku Amerikoje jis buvo labai galingu. Ypač Chicagoje netik paprastai pliečiai bijojosi jo "genėš", bet ir valdžia jo vengė.

Dabar jis sėdi federaliam valdžios kalėjime Atlanta, Ga. Nuo to laiko, kuomet jis papuošė ir kalėjimą, viskas nutilo.

Asmuo, kuris priduro šiuos faktus buvo Atlanto kalėjime patėsi su Al Capone ir kalbėjosi su kalininiais apie jį. Pirmiau jis buvo kaip koks carukas, o dabar tik kitas numeris kalėjime.

Įėjęs į Atlanto kalėjimą jis ten rado 3100 valdžios kalinių ir pradėjo kitą gyvenimą. Jis ten sutiko visokių "gunmen", raketierių ir būtelegerių. Bet tie "gunmen" buvo be revolverių, raketieriai be raketų, o būtelegeriai užsakymus imdavo ne iš žmonių, bet iš kalėjimo sargų.

Kurie pirmiau prieš jį lenkėsi, dabar labai nustebo išgirdę ką jis kalėjime veikia. Dabar Al Capone ne carukas, kuris gyveno visokiame perkeltyje ir vadovavo degtinės imperijai. Vietoj geriausio perkeltyriaus, jis leidžia dienas kalėjime praktikuodamas "kriaučių šapą" — vadinamas "jumper jockey". Jis turi padaryti 50 porų "overalls" į dieną. Jeigu nepadarytų, būtų baudžiamas. Bet iki šiol Capone savo darbą atlieka laiku ir nesiskundžia.

Savo gulovu — draugu Al turi dr. John Benton, jis bus čia 3 metus už parduvinėjimą narkotikų Miami, Florida. Jis taipgi buvo viršininkas didžiausio valdžios ligoninėje "St. Elizabeth, District of Columbia."

Al valgyklos draugu yra Ebezazar Sutton, 17 m. vaikinai iš Kentucky, kuris sėdi 3 metus už pardavimą pusbutelio degtinės Kentucky valstijoje. Capone, kuris parduodavo degtinę šimtais tūkstančių galionų, jis žino apie Kentucky, todėl, kad dauguma žiaurių kalinių yra iš Kentucky.

Kalbant apie "inteligentiškumą", tai Al netik save nustebinno, bet ir visus kalėjimo viršininkus. Kuomet jis buvo atgabentasis į kalėjimą, tai kalėjimo viršininkai davė jam psichologijos bandymus. Bet labai prastai pasirodė. Jis pasakė, kad Mozart, Mendelssohn ir Gounod buvo vokiškių generolai karo metu.

Jis žus ir tauta kartu su juomi žus. Lietuvių jaunimas ne iš plieno iškalta. Negi jisai kitoks kaip kiti, negi jis gali prieintis toms visoms pagandoms, kuriais apsupa jį iš visų pusių? Argi jisai gali išlikti blaivus, kuomet jį namuose paties tėvo ar motinos yra įsteigta smulkis, kad žūdytų suvosičius vaikus! Turėtų pakilti galingas šūkis iš skaitytųjų krūtinų: "Tėvai, nežudykite savo vaikų!"

Visiems mums turi rūpėti mūsų jaunimas, jojo ateitis ir likimas. Jisai tikrai žus, jeigu neatsiras, kas jį gelbėtų. Niekas taip kilniai negali atlikti šios pasiuntinystės, kaip blaivybė. Telydi mūsų jaunimą kilni blaivybės mintis ir jisai išgelbėtas. Garbingi Blaivininkai, atlikite šią kilnią pasiuntinystę savo tautoje — supažindinkite jaunimą su blaivybe. Jūsų pastangos apsisvainikuos pasisekimu, nes atlikite garbingą ir šventą darbą. Dieve. Jums padėk!

Štai kaip sutvarkytos pamaldos. De to, kiekvieną šventadienį ir sekmadienį 8 val. būna atskira pamaldos lenkų karčiams ir policijai. Tokiu būdu išėja, kad Punksko bažnyčioje dabar lenkiškų pamaldų daugiau, negu lietuviškų. Argi toks lietuvių skriaudimas daromas dievesnei Dievo garbei?

Rugpjūčio 15 d. pagal naują tvarką po sumos buvo giedota lenkiškai. Po mišparų turėjo eiti procesija. Bet lietuviai procesijoje ngnorėjo dalyvauti. Tada lenkai patys norėjo nešti lietuvių nupirktas vėliavas ir alto-rėlius. Lietuviai pasipriešino. Bažnyčioje kilo triukšmas, kai kurie vos nesusimulė. Išėjus iš bažnyčios, kai kurie lietuviai buvo suareštuoti. Štai kiekvieni naujai įvestos pamaldų tvarkos. O buvo pranešta, kad taip padaryta dievesnei Dievo garbei...

### ADAM MICKIEWICZ AND LITHUANIA

By Kazys Vincentas PART FOUR

From Rome Mickiewicz travelled elsewhere, finally settling in Paris. While there, he wrote another great work of literature, *The Book of the Pilgrim*. The concluding finale of this work, *The Litany*, contains the religious fervor with which Mickiewicz implored Divine assistance to free his oppressed Lithuania.

"Mother of God, whom our fathers called the Queen of Poland and of Lithuania, Save Poland and Lithuania." "Saint Casimir, patron of Lithuania, Pray for us." "By the martyrdom of the youths of Lithuania, slain by the knout, dead in the mines and in exile, Deliver us, Oh Lord!"

The first passage — Miss Gardner informs us in a note — is the title which the Poles, on this day, give the Blessed Virgin.

At times, we find that the author of this particular biography of Mickiewicz does not retain logical sequence, i. e., she tells us that Mickiewicz was writing *Thaddeus* and was in some degree completing it when we are told later he only commenced to write it. Therefore, let us resume this literary itinerary through the fertile field of poetic beauty which Mickiewicz perpetuated in his writings and commence at the period of *Thaddeus*'s birth.

"Wearied with the clamour of tongues, oppressed by the noise of the bustle of Paris which all his life he hated, Mickiewicz mentally withdrew his soul into the Lithuanian forests for which his sick heart yearned, and wandered through their cool, green solitudes as he wrote *Thaddeus*."

The eternal longing for his fatherland and his loneliness in Paris were increased to a greater melancholic state by the death of one of his most intimate friends, Garczynski. Prevented at one time to visit this friend who was then only seriously sick, Mickiewicz's only consolation was his work. "At this said time, he turned to his *Thaddeus* for comfort. He said that while he wrote it, it seemed to him as though he were again in Lithuania, in her forests, her wayside inns, among the nobles and the Jews whom he has described with such vivid colouring in the poem."

Nevertheless, upon hearing of his friend's death, Mickiewicz mysteriously overcame financial and diplomatic difficulties to pay homage by attending the funeral. Later, he returns to Paris and his unfinished masterpiece with more loneliness and longing than he before experienced. "In mortal sadness he wrote a poem of Arcady — of a 'Lithuanian Arcady' — in which, albeit at times, the sighs of the

exile mingle with the murmurs of the forest and the cries of the birds of the marsh, the general impression is that of a golden tranquillity and peace, broadening, as the work closes into a splendour of joyful and high hopes."

Finally, *Thaddeus* is completed. "For the flawless workmanship throughout its twelve cantos, and the brilliance of its style and colouring, this poem, said to be the greatest epic of the nineteenth century, from an artistic point of view, is Mickiewicz's finest production."

"The swan song," as this composition of Mickiewicz's is often called, was dearest to its author's heart. Its very introduction was eloquently spoken direct from the heart. As Miss Gardner puts it — "The first word with which Mickiewicz opens his great national epic is that which was the keynote of his life:—

"Lithuania, my country! Thou art like health. How much to prize thee he only can know who hath lost thee. Now the whole charm of thy beauty I see and I sing, for I pine after thee!"

Ah! The beauty of it! It remained to Mickiewicz, endowed by a kind Providence with beautiful expression, to animate purely ordinary words into a song which every loyal son of Lithuania, separated from her, unconsciously sings only in his heart.

To be continued

### CAPTAIN STEPHEN DARIUS

By Kazys Vincentas

It is with great pleasure that the Lithuanians, living in the United States and abroad, greeted the news announcing the plans of the forthcoming flight to Lithuania by Captain Darius and his companion, Girėnas. Movements have been started in nearly all the greater Lithuanian colonies to help finance this project so as to assure its glorious success. News despatches in the American newspapers have spacioously described the itinerary of the two Lithuanian aces, in which they visited (to date) Chicago, Scranton and Philadelphia.

But this is not the first opportunity Lithuanian compatriots had in glorying in the publicity accorded to this Lithuanian adventurer. Let us review an article published in the South Bend Tribune on Sept. 15, 1927, in which we shall find a spacioous outline of the life of this celebrated ace. This biographical sketch is now very appropriate to recall because in it we discover a summarization of the deeds of a great Lithuanian that would rival any other's. "Soldier of fortune, adventurer, rebel and celebrated war ace, fearless almost to foolhardiness, yet modest in speech, quiet in tone, conservative in bearing — such are the dramatic impressions which Captain Darius, pilot of Miss South Bend, the Tribune and the Chicago Flying Service entry in the \$50,000 air derby across the continent left with the Tribune reporter following his interview with him this morning in the latter's room at the Oliver Hotel.

the story of a romantic hero such as fires the imagination. "Reticent, seemingly averse to publicity, nevertheless courteous and gentlemanly in his attitude toward the reporter, Capt. Darius, the man who has shrugged his shoulders at death hundreds of times on the seared fields of Europe and on those of his fatherland, Lithuania, leprecatingly expressed the opinion that he had little to tell of his life that would interest the American public.

Born in Lithuania. "He was born in Lithuania in 1897 and came to this country with his parents when he was four and one-half years old. Chicago was selected by the immigrants as their future home and it was there that the young Stephen was reared and educated.

"His first experience in aviation came when he was a mere boy of 15. The Wright Brothers were then experimenting with their planes in Chicago and young Stephen, attracted by the glamour of the thing, was a constant frequenter of the Wright Brothers' shop where he was given a minor job as an errand boy. He was an apt student, however, and quickly learned many details of aviation and the methods of flying planes.

"He continued his study of aviation during his school days in the same Junior college of Chicago until 1917 when he enlisted in the first regiment of the Illinois field artillery, later, changed to the 149th field artillery and made a part of the celebrated Rainbow division, which was one of the first volunteer forces to see action during the world war under American colors.

Fights With U. S. Forces. "He participated in all major encounters on the front, miraculously escaped death hundred of times; and, then, following the armistice, served with the army of occupation on the Rhine.

"He was finally discharged from the United States army in 1919 and returned to Chicago where he entered the University of Chicago in 1920 and was assigned to the Reserve Officers' Training Corps. During his first quarter in school, he was offered a commission in the Lithuanian field artillery while that country was fighting the bolsheviks and Polish invasions.

"Predominated by the spirit of adventure, he accepted and quickly sailed for the battle fields of Lithuania, serving in all battles against the bolsheviks with the artillery. Later he was transferred to the air corps as an observer for the artillery. That was in 1920. The following year, he was commissioned a full fledged pilot and then began his career in the air.

Becomes Celebrated Ace. "In time, he became one of the most famous celebrated aces in the service, participating in hundreds of skirmishes over the enemies' lines and engaging in air battles, thousands of feet over the earth, with Polish and bolshevik airmen.

"Capt. Darius was released from his service in 1923; but the battle spirit had become a part of him: he joined a group of peasant insurgents at Memel (Klaipėda), Lithuania, as assistant commander and again fought the bolsheviks and Poles. Once more the cause for which he was risking his life was successful and the little principalty set up its independent government; later joining Lithuania, the mother state.

"Following the amalgamation, he was appointed by the Lithuanian government as a purchasing agent for Wickes's machine guns in England. Returning a few months later to his native land, he became a member of the Lithuanian air force in the first pursuit squadron, serving in that service from 1923 to 1926.

Introduces American Sports. "During his spare moments, he devoted himself to missionary work in organizing American athletics in Lithuania, writing two books on the subject in the Lithuanian language. "America called him in the spring where he purchased a plane of his own and flew over every section of his country. Within a month, he obtained a transport pilot license. So graciously ended the article. This was five years ago almost to date. Again he is preparing with ease upon another adventure, not for personal glory, but for the glory of the Lithuanian people. The Lithuanian people prize themselves to call Captain Darius a true and loyal brother, contributing to his aid for a most noble cause and wishing him all the success that he rightfully deserves. New York to Kaunas! Happy landings, Darius and Girėnas!!



"Gamtą savo žalumoj retai švelni ir lengva"

LAUKINIŲ KAUKIMAS "Gamtą savo žalumoj" — kaip atvaizduota Amerikos išvinišio gyvulio tapytojo Paul Branston... (išlepto žiaurios kovos tarp apnūknėto laukinio imties ir piktos elkės... kaip aprašyta garbioje Jack London novelėje apie kovą su žalia gūmto irtojo žanrėje.

### —ir žalias tabakas neturi vietos cigaretuose



Jo nėra Luckies ... lengviausiam cigarete koj kada nors rūkėte

MES perkaime puikiausią, patį puikiausią tabaką visame pasaulyje, bet tas dar neišaiškina kodėl žmonės visur skaito Lucky Strike lengviausių cigaretu. Dalykas tame, kad mes niekuomet neumsimirtame teisybę, jog "Gamtą savo žalumoj Retai švelni ir lengva" — todėl iš

puikus tabakas, jį tikamai pasemdinu, išnokinu, perleidžiam per pagerinamą Luckey Strike valymo procesą, kuris žinomas kaip "It's toasted". Štai kodėl kiekvieno miesto, miestelio ir sodybos gyventojas sako, kad Luckies yra tokie lengvi cigaretai.

"It's toasted" Yes pakelis lengvų Luckies

"Jei žmogus peralyti geriausias, pasakyti geriausias, ar padaryti tobuliausius dalykus, pirmas dalykas — jo kaitymas, o patalstyti namus minko lenkimo, visiškai pasalinu iki jo žavų praminu taky." RALPH WALDO EMERSON. At šio parūkimas neguodintis pašikina kodėl pasaulis užgria ir priima Lucky Strike!

LIETUVIŠKI BONAI

Jei nori pirkti, ar parduoti, gaunant gerą kainą, rašykite mums dėl informacijų dykai Dept. 6.

Kurt H. Schurig & Co. 50 Broadway, New York

PERSITIKRINK TRUMPA, GREITA KELIONĖ Į LIETUVĄ SVEDŲ AMERIKOS LINIJA

NEW YORKO KLIPEDA

Dideliais, Naujais ir Moderniškais Mūsų Motorlaisvais



BALTASIS SVEDŲ LAIVYNAS

Iplaukiami iš New Yorko: S.S. "Drottningholm", Rugs. 22 M.L. "Gripsholm", Spalių 4 M.L. "Kungsholm", Spalių 13 S.S. "Drottningholm", Spalių 25 M.L. "Gripsholm", Lapkr. 3 S.S. "Drottningholm", Gruod. 2

Swedish American Line 21 State St., New York, N. Y.

Pastaraisiais laikais daug pradėta kalbėti apie druskos kenksmingumą. Kai kas druską vadina "kultūros nuodais". Druska kaltinama dėl vėžio ir dėl daugelio kitų ligų.

WATERBURY, CONN.

Šv. Juozapo lietuvių parapijoje prasidės metiniai keturiiasdešimties valandų atšaldai rugsėjo 25, 26 ir 27. Turėsim daug kunigų dvasiškai pagalbai.

Kun. J. J. Valantiejus

LIETUVA

per BREMENĄ greičiausiais jūrų laivais BREMEN EUROPA Pulkus geležinkelio susiekti mės BREMENHAVEN LIETUVA

KORESPONDENCIJOS IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

SV. PRANCIŠKAUS VIENUOLYNO JUVENATAS IR AKADEMIJA

Prabėgus vasaros mėnesiams atostogų laikui, kartu su visomis kitomis mokyklomis prasidėjo mokslas Juvenatams ir Akademikams Šv. Pranciškaus Vienulyne.

Juvenatų esti priimtos tik tos mergaitės, kurios yra baigusios aštuntą skyrių ir turi norą vėliau tapti vienuolėmis, bet būdamas per jaunus stoja į Juvenatą, kuriame išbūna trejus metus siekdamas aukštesnį mokslą.

Juvenato tikslas yra išlavinti mergaitės būdą, iširti jos gabumus ir atitinkamai pririnti prie ateinančio darbo - mokytojavimo ir vienuoliško gyvenimo.

Juvenate mergaitės dėvi tam tikras uniformas, vienuolyno paskirtas. Kadangi mergaitės žada vėliau vienuolynui dirbti, tai iš jų tereikalaujama už valgių ir kambarynių po dešimt dolerių ir mėnesio, mokslas esti teikiamas veltui.

Bė Juvenato turime taipgi Akademiją, kurią priimame mergaites, kurios neturi noro tapti vienuolėmis, tik siekia aukštesnį mokslą katalikiškoje įstaigoje.

AMERICAN SCANTIC LINIJOS PRANEŠIMAS

Siuomi turiu garbę pranešti, kad keleivių ir turistų patogumui ir gavimui kelionės ir praeikių reikalų tiksliai žinių, įvairiuose miestuose bus skirti American Scantic Linijos atitinkami agentai, kurie teiks norintiems vyksti tiesiog Lietuvon tuo reikalu tikslas informacijos, o taipgi vės ir laivakorčių pardavimo reikalus.

American Scantic Line Juozas Smitrus, Lietuvių Skyriaus Vedėjas.

BROOKLYN, N. Y.

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 24-tos kuopos susirinkimas. Įvyko rugsėjo 12, 1932 m. Atidavė susirinkimą malda pirm. p. Saurusaitienė.

Jau baigėme vasaros išvažiavimus ir pradėsim rengtis prie rudenio veiksmų. Susirinko gausios būrelis mūsų sąjungiečių, kurios per vasarą darbovosi išvažiavimuose.

Lietuviai gydytojai ir dantisitai kas vakaras teiks pamokas ir aiškina apie ligas, kaip reikia gyventi, kad išvengus ligų, ar susirgus greit pasigydyti.

5:20; Mass and Morning Prayers - 5:40; Breakfast - 7:15; Morning Walk - 7:45-8:15; Classes, Study, Practice - 8:15-11:30; Recreation and Free Reading - 11:30-12:30; Dinner - 12:30-1:15; Visit to the Bl. Sacrament - 1:15-1:30; Classes, Study, Practice - 1:30-4:00; Recreation or Free Reading 4:00-4:45; Rosary - 4:45-5:00; Supper - 5:00-5:45; Study - 5:45-6:45; Social Hour - 6:45-8:00; Retiring Bell - Night prayer - 8:00.

Šiais metais Juvenate lavinasi šios mergaitės: Lapinskų Alenytė, Peckų Albina, Stuckų Agnietė, Grinčių Aljūta, Elizabeth, N. J.; Pakviečių Biruta, Al. Homestead, Pa.; Volterų Pranciška ir Marytė, Keplerų Magdūtė, Astrauskų Marytė, Leonavičių Juozytė, Palucijų Marytė, Pittsburgh, Pa.; Platučių Onytė, Bendorių Agota, Jurgelaičių Antonina, Tamelių Jadvyga, Bagdonų Onytė, Detroit, Mich.; Kėdžių Onytė ir Alenytė, Hartford, Conn.; Jaskelvičių Marytė, Čiurlionių Onytė, Lepų Darata, Strielionių Sofija, Suraudų Marytė iš Philadelphia, Pa.; Blasevičių Gertruda, Whitaker, Pa.; Supranavičių Petronėlė, Sadijų Onytė iš Mahanoy City, Pa.; Bagdonų Eugenija, Grigaliūnų Pranciška iš Grand Rapids, Mich.; Dauberių Rozalija, Plantajūčių Adelė, Malessų Juozytė, Atgallinių Alenytė, iš Dubois, Pa.; Urbanų Monika, Senkvičių Domicelė, Beisavičių Bronytė ir Marytė iš Rochester, Pa.; Evansauskų Marytė iš Detroit, Mich.; Šlapių Pranytė iš Kenosha, Wis.; Gailių Alenytė iš Braddock, Pa.; Giržijauskų Pranytė ir Dovidaičių Alenytė iš Waterbury, Conn.; Jesadavičių Olgytė iš Pittsburgh, Pa.

Mergaitės iš žemesniųjų skyrių taip pat galima pavesti Seserų auklėjimui už jas mokama dvidešimt dolerių ir mėnesio. Praeity metų juvenatės rengia priimtųjų programėlę naujoms studentėms.

Linkime studentėms geros kloteičs ateinančioms metams.

Seserų rengiasi pakviesti savo rėmėjus apvaikščiojimai šio Jubiliejinio Vienuliojės Mėto, o prie progos surengti seimelį. Galutinio žinios apie seimą bus paskelbtos vėliau.

NEW BRITAIN, CONN.

Višniaus Vadavimo Sąjungos skyrus 1 m. spalio 1-mą, 7:30 vakaro, Lietuvių svetainę, Park St., rengia vakarą. Įžangos \$50. Bus valgių ir gėrimų. Bus puiki muzika ir šokiai. Taip pat bus kalbų, dainų ir visokių pamarginimų.

K. Račauskaitė, Protokolių raštininkė.

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija nutarė ikilmingai paminėti 20 metų gyvavimo sukaktuves.

Spalių 5-6-7 dieną šių metų Lietuvių Auditorium, Chicago, Ill., bus Sveikatos Paroda (exhib.).

Lietuviai gydytojai ir dantisitai kas vakaras teiks pamokas ir aiškina apie ligas, kaip reikia gyventi, kad išvengus ligų, ar susirgus greit pasigydyti.

Kiek man žinoma, tos pamokos bus teikiamos visuomenei dykai be jokios įžangos mokėsties.

Siemet sukako Amerikos Liet. Daktarų Draugijai lygiai 20 metų jos gyvavimo. Ką toji draugija nuveikė per taji laikotarpį visuomenės naudai, tai skaltinčioji laikraštis visuomenė gana gerai žino. Bet neprošal bus

SV. KAZIMIERO SESE-Ų AKADEMIJA RYTUOSE

CLEVELAND, OHIO Iš Vyčių 25 S. D. kuopos susirinkimo Rugsėjo 12 liet. svet., Vyčių 25 kp. laikė mėnesinį susirinkimą. Susimas atidaryta ta pačia tvarka, kaip ir visuomet - malda.

Įš veikiančiosios komisijos veikimo padarė pranešimą A. Rakauskaitė, S. Gardinskaitė ir A. Mačiokas, kuris su savo pranešimu kartu p. iteikė \$2.55, kaipio uždario. Kp. veikiančiajai kom. išreiškė nuosirdų aciu.

Iš 20-tojo Vyčių Seimo, kuris buvo šià vasarà Šo. Boston, Mass., raporta išdavė: J. Luiza, J. Sadauskas ir A. Rakauskaitė, kaipio nutarimus ir apie juos ispdžius, o apie finansinį org. stovį pranešimą padarė A. Salasėvičiūtė. Iš delegatų buvo suprasta, kad i Centro naują valdybą įėjo ir viena 25 kp. narė, kaipio išdō glōbėja, būtent, mūsų kp. fin. antroji rašt. A. Salasėvičiūtė, už tai kp. jà paiseikino karštomis katutėmis.

Iš išvažiavimo, kuris buvo surengtas tikslu pagerbti brolius ir sesutes chigagicčius Vyčių delegatus, kurie vyko į org. 20-taji seimą. Šo. Boston, Mass., raporta išdavė M. Jaudegūtė, A. Rakauskaitė ir P. Mačėnas. Komisija pažymėjo, kad pastarasis išvažiavimas kp. nepadarė jokių išlaidų, Už tai komisija nuo narių susilaukė gausių aploдимentu.

Teatrališka komisija raporta-vo, kad veikalas "Sąžinė", kuris bus pastatytas scenoje lapkričio 13 d., liet. svet., eina su visu smarkumu pitmyn. Veikalo repeticijos laikomos vieną sykį į savaitę, vėliaus bus laikomos dažniau.

Šiam vakarui surengti, kp. sudarė iš žymių narių komisiją: P. Mačėno, V. Krasausko ir J. Vitkausko. Pastarasis narys yra neseniai prisirašęs prie kp.

Priėmimas naujų narių. Šiame kp. susirinkime gerb. kp. pirm. J. Luiza suteikė dviem naujiem nariam pricasaiką, kuriais buvo: St. Černelis ir Domicelė Salasėvičiūtė, mūsų kp. antrosios fin. rašt. A. Salasėvičiūtės jaunesnė sesutė. Nauja narė-vytė Domicelė ys gera dainininkė-alto ir taip pat pianistė, kuri su savo sesute Alvina dažnai dainuoja duetus ir kitiems akompanuoja pianu.

Nauji nutarimai. Kp. nusitarė turėti da vieną šeimyniškià išvažiavimą šio mėnesio 23 d. Dėl šio darbo komisija sudėjo į šiu narių: M. Jaudegūtės, L. Bražiūtės ir V. Krasausko.

Antras nutarimas buvo padarytas - rengti maskinius šokius lapkričio 24 d., ant "Halloween night", liet. svet. Šiuos šokius ir visą šio vakaro darbą apsiėmė atlikti vienos mūsų kp. mergaitės. Į rengimo komisiją įėjo šios narės: A. Salasėvičiūtė, A. Rakauskaitė, M. Jaudegūtė, St. Ivinskaitė ir Ag. Kivertitė.

Buso daug kalbėta kas link padidimimo naujais nariais 25 kp., kad ateinanči Vyčių seimā, kuris bus Chicago, Ill., galėtų pasiųsti delegatų ne keturis ar bū penkis, bet nors mažiausiai aštuonis bei dešimt delegatų. Po parskutiniojo org. seimo, tartum, nariuose pakilo gražesnis, didesnis ūpas ir gyvesnė dvasia.

Šiame susirinkime buvo pasakyti iš raštų "spyčiukai" bei geriau pasakius paskaitėlės, kuriuos pasakė vyte F. Kandėūtė - iš Liet. istorijos - ir V. Krasauskas - kp. reikalais (angly kalboje). Abu pasirodė labai puikiai! Kitame kp. susirinkime apsiėmė kalbėti tas pats - V. Krasauskas ir St. Šalkauskaitė. Senelis

"Spyčiukai." Kaip visuomet, taip ir šiame susirinkime buvo pasakyti iš raštų "spyčiukai" bei geriau pasakius paskaitėlės, kuriuos pasakė vyte F. Kandėūtė - iš Liet. istorijos - ir V. Krasauskas - kp. reikalais (angly kalboje). Abu pasirodė labai puikiai! Kitame kp. susirinkime apsiėmė kalbėti tas pats - V. Krasauskas ir St. Šalkauskaitė. Senelis

SV. KAZIMIERO SESE-Ų AKADEMIJA RYTUOSE

Villa Joseph Marie Šià vasarà šv. Kazimiero Sese-rys nupirko labai puikių nuosavybę prie didžiojo Philadelphia miesto, labai patogioj vietoj visoms rytų kolonijoms. Vieta yra vos tik 6 mylios už Philadelphiajos rytvakarinio rubežiaus ir 12 mylių nuo Trenton, N. J. Vieta yra pačiame centre visų rytinių lietuviškų kolonijų, būtent, Baltimorės, New Yorko, Brooklyno ir kiety-ju anglų miestelių.

Be didžiojo namo, kuriame ši rudenį bus atidaryta Akademijs, yra da 3 kiti namai, kurių vieną vartoja kaipio kapelioniją, antrą darbininkams, trečiame žadama atidaryti namą merginoms, kurios po sunkių darbų pasaulyje norėtų užsitikrinti sau būat, valgi, priežiurą ir tt. dėl nesantvės. Be šių "būdinkų" yra visos ūkiai reikalingos troyos kuo puikiausiai ištaisytos, žemės iš viso yra 203 akeriai, kuri beveik visa dirbama, išskyrus 20 akierių puikaus miško, 8 akierius sodno ir apie 3 akierius pievelės aplink didįjį namą. Pastaroji išpuošta puikiausiomis gėlėmis ir įvairiais medžiais. Yra išviso virš 50 rūšių medžių, ir Amerikoje augintų ir importuotų iš tolimų šalių. Lokacija aukščiausia visoje Philadelphiajos apielinkėje, stovint ant aukštos palengva kylančios elevacijos, iš kur ir visas puses matomi kuo puikiausiai reginijai.

Akademijs pašventinimas

Dalyvaus Jo Eminencija D. Kardinalos Dougherty. Jo Eminencija paskyrė nedėlidienį 2 d. spalio 4 val. po pietų naujosios istaigos pašventinimui. Be kardinalo ir daugybės kunigų ikilmėse dalyvaus rytinių parapijų koral. Prieš pašventinimo pamaldas atskirai koral turės progos pagal surengtą programos savo dainomis arba giesmelėms publikai palinks minti. Taipgi laike pašventinimo sujungti koral su savo vadais atgiedos pamaldų giesmes.

Lietuviškos visuomenės patologijos dēliai įvairios komisijos rūpinasi transportacija - trauciniiais, busais, taipgi "keliu žemlapiu" nurodyti keliu automobiliais ir ikilmies atvykstantiems. Schuykill County Tajuonas parūpino "Special Excursion" traucinį "Central Railroad of New Jersey" geležinkelii. Brooklyno ir New York rajonai ruošiasi atvažiuoti busais, Taip pat Baltimorės ir Philadelphiajos rajonai važiuos busais.

Programa 1. 11 valandą šv. Mišios. 2. 11:30 iki 1-mos valandos liuosas laikas. 3. 1 valandą iki 3 valandos atskirų kory koncertai. 4. 3-ėios valandos iki 4-tos liuosas laikas. 5. 4-tą valandą Akademijs pašventinimas, pamokslas ir palaiminimas.

Traucinių tvarka, Šiame susirinkime vietoje: Shenandoah 6:15, Staft 6:21, Lost Creek 6:24, Frackville 6:55, St. Clair 7:17, Port Carbon 7:22, Pottsville 7:45, Schuykill Haven 7:53, Port Clinton 8:22, Reading 8:50, Franklin Street (Read-

ing) 8:55, Wayne Junction, Shamokin 8:50, Mt. Carmel 9:00, Mt. Carmel Junction 9:17, Ashland 9:44, Girardville 9:50, Mahanoy Plane 9:56, Mahanoy City 7:00, Tamaque 7:39.

Traucinių tvarka iš Scranton bus vėliau paskelbta. Iš Jersey City ir Elizabeth į Philadelphia reguliariai trauciniai bus galima gauti Excursion ticket už \$2.25 "Round Trip." Visais trauciniaiis vaikams nuo 5 iki 12 metų bilietas kainuoja tik pusę suaugusių kainos.

SHENANDOAH, PA.

Žinių žinios

Shenandorio miestas, vienas iš seniausių ir skaitlingiausių lietuviuiss apgyventų kolonijų, šiandien žymiai sumažėjo ne tik lietuviuiss, bet ir apskritai visais gyventojais. Buvo laikas, kada Shenandoris turėjo su viršum 20 tūkstančių gyventojų, kurių tarpe buvo apie septyni tūkstančiai lietuvių, bet dabar gyventojų skaičius nupuolė iki 20 tūkstančių ir lietuvių skaičius daug sumažėjo. Priežastis to visko yra didelė bedarbūs. Labai didelis skaičius gyventojų, kurių tarpe daug lietuvių kenčia skurdą ir badą. Miesto Labdarybės Draugijs, taipgi paraprijinės labdaringos draugijos deda visas pastangas, kad duoti vargams šiokią tokią nors maistų pagalbą. Šv. Jurgio lietuvių parapija irgi turi savo labdarinę draugiją, kuri per pastaruosius du metus daug pavargėlių lietuvių sušelpė.

Iš priežasties tos pačios bedarbės daugelis lietuvių bizniarių, kurie buvo biznyje po 20 ar daugiau metų, subankrutijo. Visi laukia geresnių laikų ir yra vilties, kad šiek tiek padėtis paberės, nes šion yra turtingos anglies kasyklos ir "Readingo Kompanija" jau baigia statyti labai didelį breikerį dėl anglies valymo, kuris kainuos apie penkis milijonus dolerių.

Šv. Jurgio parapijii paskirtas intras vikaras asmeny kunigo daktaro Vytauto Martusevičiaus, kuris neseniai užbaigė mokslus suugryžė iš Romos.

Pereitoj savaitē mirė Shenandorio laikraščio "Herald" raporteris James Smith, kurio veltą užėmė lietuvis Petras Bajoras, Temple Universiteto studentas, kuris studijavo laikraštinkystę (journalism).

Šv. Vardo Dr. jos Schuykill ir Carbon Counties Unija rengiasi turēt savo metinį religinį suvažiavimą, kad viešai pagarbintų švenčiausiąjį Sakramentą ir šventąjį Viešpaties Jėzaus Vardą. Tas suvažiavimas įvyks sekmdienē, spalio 9-tą 2 val. po pietų Shenadory, taip vadinam "High School Stadium", kuris talpina netoli 10 tūkstančių sėdinių. Tikimasi, toje religinėje demonstracijoje dalyvaus koki 20 tūkstančių žmonių.

Kalbėjotais tos dienos bus Monsignoras Joseph Corrigan, Philadelphiajos diecezijs seminarijos rektorius ir Monsignoras Lamb, Philadelphiajos diecezijs kancleris, taipgi iš svietikių James Dougherty ir Esq. McHenry iš Philadelphiajos. Palaiminimā švenčiausiu Sakramentu suteiks Jo Eminencija Kardinalos Dougherty. Ataujinime šv. Vardo Draugijos pasiūdėjimū vadovuas Monsignoras Leech, Schuykill County Dean. Shenandorio School Board tam tikslui duoda stadium ir High School Band veltui be jokio atlyginimo. Muzikale programos dalį išpildys šios apielinkės įvairių parapijų choral, vadovaujant profesoriui Antanui Grigoraičiui. "O Salutaris Hostia," "Tantum Ergo" ir "Holy God We Praise Thy Name," giedos visi choral, "Ecce Panis Angelorum" giedos vyrų choras, kurį sudarys su viršum 150 vyrų.

Tki šiol pasiūdėjo su savo choralis dalyvauti 7 Shenandorio parapijios, 4 Mahanojaus, 2 Girardvillės, taipgi Pottsvillės ir Tamaqės. Tas sudarys netoli 400 balsų chora.

Jeigu tą dieną lytu, apeigos įvyks Shenandorio High School salbje. JGG.

NEWARK, N. J.

Švenčiausioj Trejybės lietuvių parapijos milžiniškas metinis bazaras įvyksta 23-čią dieną rugsėjo ir tęsis iki spalio (Oct.) 2 d., 1932 m. Bazaras bus nepaprastas su visokiais pamarginimais: maskoliškais ir lietuviškas orkestrai gries visokius šokius, bus prakalbos, teatrai, solos, tytynės, kumštynės (boxing) ir t. p.

Klebonas Kun. I. Kelmelis

HAZLETON, PA.

Sekmdienē, rugsėjo 18-tą, čia įvyko 40 valandų atšaldai. Žmonij prisirinko pilnutėlē bažnyčia.

Mišparus atlikē kun. P. Česna iš Mahanoy City. Gražų pamokslą pasakē kun. J. Supšinskas iš Sugar Notch.

Baliukas pas muz. M. Rauličkį Wyoming Klony yra mada, kad per 40 val. atšaldus vargoninkai suvažiuoja vieni pas kitus padėti giedoti mišparus. O po mišparų pas tą vargoninką, pas kurį buvo sukviesti giedoti, įvyksta baliukas. Paprastai sukvičiami tos apielinkės vargoninkai su žmonomis ir artimi draugai. Pirmutinį tokį baliuką šiemet iškėlē muz. M. Rauličkis.

Buso daug svečių ir visi praleido smagiai laiką. Kun. Česna sako, kad jis niekur taip maloniai nepraleidęs laiko, kaip čia. Prisidaimuota, prisioкта iki sočiai.

O jau ta vakarienē, kad skarniai buvo priręnta, kurią taisē p-ni Rauličkienė, muz. Mykolo motinė, jos dukrelė Adelė ir panelė Adelė Zukauskaitė, Ona Zukauskaitė ir Marijona Zukauskaitė.

Linksmintais ir vėlai nakti. Bevalgant vakarienē šeimyninkės atneša didelį keiką su žvakutėmis, pasirodo, kad tai būta sykiu ir muz. M. Rauličkio gimimo dēna. Muz. Rauličkis keiką išdalino svečiams.

Dalyvaus šie svečiai ir viešnios: kun. P. Česna ir kun. Mikaitis iš Mahanoy City, muz. J. Kupirka su žmona, muz. J. Stulgaitis su žmona; muz. J. J. Šaučiūnas su žmona; S. Simanavicius su žmona ir dūrelėmis; J. P. Karasauskas; J. Aučius, A. Bačiulia, A. Grigoraitis iš Mahanoy City, visi muzikai; S. Galinis ir J. Zemaitis iš Scranton; p-lė Betty Markelionitė iš Kingstono; P. Diksa; p-lė Marijona Gaveniūtė; J. Zajankaitis ir J. Rauličkis - vietiniai.

Už tokias malonias vaiķes svečiai taria muz. M. Rauličkiui ir šeimninėms širdingai aciu.

Dalyvavęs

Mokslininkai nustatē, kad šilumose kraštuose dvynūčių ir trynučių viasi kaip ir nera. Juo toliau į šiaurę tuo labiau galima užtikti dvynūčių ir trynučių.

Prieš kelis šimtus metų kunijos gaikščių ir karalių žmonių draubūziū taip sunkiai būdavo drabgenybėmis apkabinėti, kad jos negalėdavo paeiti ir reikėjo drabūzius nešti.

Lietaus lašai nukrinta per minutę pusantro kilometro.

7 DIENŲ ISMEGINIMAS VELTUI REUMATIZMU SERGANTIEMS

Jeigu Jūs sergate Reumatizmu, Jūs galite dabar įsigyti Rose Rheuma Tabs, lėmīginta ir gera priemonė 7 dienų ismėginimui uždėka. Ši paprasta naminė priemonė padėjo šimtamams dalykių nesukit - tik įsų vardą ir adresą kuponu apacių. Šaiitytojams veltui. Išmėginkite šią priemonę veltui. Ispildykite kuponą ir aiškį akubiai, pirm negu šis liberolis pasilijimas užsišėgė. Rose Rheuma Tab Co., (Dept. X-5) 3516 N. Irving Ave., Chicago, Ill. Pradus sigitit, melsu pilnā Rose Rheuma Tabs siuntini, apmokėtu pašu. Aš mėginsiu 7 dienas, ir toliau nusprentu kas link jo vartojimo. Vardas ... Adresas ... Miestas ...

PRISIMINUS L. VYČIŲ 20-JŲ SEIMĄ IR JŲ ĮSPŪDIUS

Mūsų kelionė. Mes aplėdome Clevelandą rugpjūčio 15-tą, lygiai 2:00 ryto. Bostoną pasiekėme 7-tą val. vakare. Beieškant So. Boston'e Broadway ir liet. sv. Petro bažnyčios kiek nusitęsė po septynių. Bet visvien suradome parapijos svietainę artipilng svečių-delegatų iš įvairių Amerikos kraštų.

Pirmiausiai mus broliškai pasveikino bostoniečiai vyčiai. Čia kiek susipažinę ir su kitų kp. delegatais, užsimokėję seimo rengėjų nusikirtą kiekvienam delegatui mokestį arba kitaip pasakius "tarifa", pradėjome galvoti, kas bus toliau. Manėme, kad taip bus, kaip ir Clevelande būdavo laike Vyčių seimų — muzika, pasiūkimai ir delegatų pirmas draugiškas susipažinimas. Iš čia traukėm ir vakarinių vietas, kurios mums iš anksto buvo parūpinotos.

Sulaukę rytojaus anksti einame visi į bažnyčią pasimelstų. Čia prie bažnyčios susirikiuojame kiekvienas kp. delegatą po porai ir žygiuojame į erdviają ir gražiąją So. Bostono liet. parapijos bažnyčią. Čia išėina mišianauis rūbais apsirengęs garbingas Vyčių org. dvasios vadas — kun. J. Aleksišinas lydimas gerb. kun. J. Svagzdžio, kaipo diakono ir gerb. kun. K. Paulonio, kaipo subdiakono. Tuojau suskamba vargonų akordai ir sugysta armoningai ir zavėjantjai bažnytinis koraš, vadovaujant muzikui M. Karbauskui. Tikrai pasakius, korui ir jo vadui priklauso didelė garbė už tokią jaunų išsilavinimą bažnytinių giesmių.

Pamoklas pasakė gerb. Vyčių org. garbės narys kun. Dr. J. Navickas, M. I. C. Pamokslas buvo pradėtas Vyčių himno žodžiais: "Eli, Vyčiai, gyvename Tautai ir Bažnyčiai!" Pamokslininkas labai puikiai nušvieto Vyčių dvasią, jų nuveiktą darbą ir kiek jų jie turi atlikti.

Pirmas posėdis. Iš bažnyčios delegatai ir visi svečiai traukėme į Municipal Building svietainę, kur gerb. J. Laučka, seimo rengimo komisijos pirm., pasakė pasvikišinimo trumpą prakalbėlę ir pristatė Vyčių 17 kp. korą sugiedoti visus tris himnus: Vyčių, Amerikos ir Lietuvos. Korui vadovavo M. Karbauskas, o pianu lydėjo korui, berods, jo sūnus. Po himnų sugiedojimo, p. Laučka pavadino užimti jo vietą gerb. A. Lapinską, Vyčių centro pirm. Pastarasis užėmė savo vietą pasakė seimo atidarymo kalbą, berods, abiejose kalbose — liet. ir anglų. Po savo kalbos pakvietė vieną amerikietį, Dėdės Samo kongreso narį John McCormick, kuris gana gražiai atsiliepė apie lietuvius, pagirdamas vyčius, kad jie karštai remia katalikybę ir tautybę. Ant ras kalbėjo bei geriau pasakius tik pasveikino seimą — C. D. Carroll ex-kareivių posto vadas, o trečias iš svetimtaučių buvo Bostono miesto majoro Curley atstovas — P. Tague. Visų kalbos buvo gana palankios seimo dalyviams.

Iš liet. sveikino seimą, šiek. kun. J. Svagzdys, K. Federacijos pirm., Kunigų Vienybės pirmininkas kun. K. Vasy, kun. Dr. J. Navickas — kolegijos vardu ir gerb. senelis Vyčių garbės narys — kun. K. Urbonavičius. Šių dvasios vadų kalbos buvo nuosirdios ir užjaučiančios Vyčių jaunimui.

J. E. kard. O'Connell sveikinimą ir laiminimą perdavė kun. P. Virmauskas, South Boston'o liet. parapijos klebonas ir Vyčių garbės narys. Jautriausias jaunimas. Šiame pirmame posėdy gerb. K. Viešula, Naujos Anglijos Vyčių apskrities vardu įteikė Vyčių org. pirmajam įkūrėjui arba kaip dabar visur skamba, jų tėvui M. Norkūnui aukso medalį. Kada vytiš Viešula segė šiam Vyčių patriarkui tą aukso medalį, tai svietainėje užviešpatavo tylą ir ramybę, tartum, kad kas būtų ištikę visą seimą. Po įteikimo šios garbingos dovanos, gerb. garbės narys — M. Norkūnas irgi tarė kelis žodžius nuo širdies giliausių jausmų, už suteiktą jam tokią garbę ir tuo pačiu momentu, visų delegatų ir svečių akyse pabučiavo savo garbingai užsitarauktą dovaną. Be abejonės, ne vienam jaunaučiui bei jaunulei širdį suspaudė Vyčių meilė, matant, šiek. senelį viešai visų akyse pareiškiant savo padėką bei prieraikę Vyčių organizacijai. Šiuomi ir baigėsi pirmoji posėdžio sesija bei geriau pasakius atidaromas seimo. Buvo jau apie 12:30.

Iš čia visi skubinomės į Strand valgyklą, kur visų delegatų laukė paruoti skanus pietūs. Popietinėje sesijoje seimą sveikino, berods, p. Vaisiauskas, L. D. Š. centro išdinkas, ir "Darbininko" red. A. Kneizys. Buvo ir telegramomis pasveikinimų, kurių čia nemanau įymėti išėmus Liet. Pavasarinių centro sveikinimą telegrama.

20-toje Seimo prezidiumas susikombanavo iš šiu jaunuočių, pirm. A. Manstavičius (Chicago), I vice-pirm. — J. Morkūnas (Rochester), II vice-pirm.

LIETUVOS ŽINIOS

BANKO UZPUOLIMAS KLAIPĖDOJ

Pinigų piktadarys pagrobė darbo metu išmušęs langą

Klaipėda. Rugsėjo 3-čią apie 9 val. rytą nežinomas piktadarys išmušė "Memellerbank" langą ir ištraukė ant palangės buvusią dėžę su pinigais. "Memellerbank" yra Turgaus ir Siuntinių gatvių kampe ir banko sąrašėse langai išėina į Siuntinių gatvę. Vienas kasininkas dėžutę su pinigais nuolat pasidėdavo ant lango. Matyt, piktadarys tai buvo pastebėjęs ir rugsėjo 3-čią ryte, vos tik bankui pradėjus savo operacijas, išmušęs langą, ją sučiupo, išėmęs iš dėžės popierinius pinigus, dėžę su metalinėmis monetomis numetė į gatvę ir pats pasileido bėgti. Jis metėsi iš Siuntinių gatvės į Zvejų gatvę ir čia ties biržos tilto susirėmė su vienu soferiu ir praeviu. Soferis jau buvo piktadary sučiupęs, bet pastarasis išsitraukė revolverį ir šūviu sužeidė soferiu koją. Paleidęs dar kelis šūvius, jis nubėgo Dangės pakraščiu ir čia dingo. Rugsėjo 3-čią Klaipėdoj buvo turgus ir gatvėse didelis juddėjimas, todėl piktadarys lenvai pasiėmė nuo jį besivejančių banko tarnautojų. Per susirėmimą su soferiu piktadarys pametė savo kepurę. Iki šiol nepaaiškėjo, kiek dėžė būta pinigų, tačiau manoma, kad jų bus tarp 15,000 ir 10,000 litų. Bankas dėl apipėlšimo nenuketė, nes jis yra nuo plėšimų apsidraudes. (E.).

TRUKSMINGAS KARO INVALIDŲ SUSIRINKIMAS KLAIPĖDOJ

Klaipėda. Rugsėjo 1 d. vakare Klaipėdos šaulių namuose įvyko Klaipėdos krašto nuo karo nukentėjusių invalidų ir jų įpėdinių sąjungos susirinkimas. Jame dalyvavo apie 200 žmonių. Susirinkimas praėjo nepaprastai triukšmingai, nes sąjungai priklausa asmenys yra įvairių politinių pažiūrų.

Susirinkime nariai pasiskirstė grupėmis. Buvo išleista mintis, kad sąjunga leistų savo organą. Triukšmingiausiai praėjo rinkimai į visuotinį sąjungos suvažiavimą. Čia įprasta balsuoti už visą kandidatų sąrašą ir išrinkti būna pirmieji 6 kandidatai. Todėl kiekvienu grupė savo kandidatų stengėsi išstatyti pirmais. Kada prezidiumas pasiūlė statyti kandidatų pasigirdo apie 10 pasiūlyimų. Susirinkusieji joku būdu negalėjo susitarti, kas buvo pasiūlytas pirmas. Nariai kėlėsi iš vietų, šaukė, daužė suolus ir grasindami apstojo prezidiumo stalą.

— "Pavasario" Sąjungos pirmininką, dr. Leimona, kuris iki šiol dirbo finansų ministerijoje, atleido iš tarnybos. — Dabartiniu laiku Kaune yra apie 500 tuščių butų. Nežiūrint to, butų kainos nėra pigios.

— Siemet Vytauto Didžiojo Universitetas iki rugpjūčio 25 buvo paduota tik 207 prašymai. Manoma, kad siemet į V. D. Un-tą stojančių stačičius bus žymiai mažesnis.

— Kaune broliai Vinikai įsteigė kailių fabriką. Išdirbs ir brangius kailius. Fabrike dirba 25 darbininkai. Iki šiol brangių kailių daugiausia buvo gabenami iš užsienio.

— Kaune užsėdė G. Barenblato vaisvandenių dirbtuvė "Nemunas." Nuostolių padaryta 105,000 litų.

— Kooperacijos draugijos nori įvesti kooperacijos propagandos savaitę, kaip dabar kad turime blaivybės ir švaros savaites.

— Sviesto eksportas iš Lietuvos per pirmą š. m. pusmetį padidėjo 92 tonomis. Per tą laiką viso eksportuota 3,412 tonų. Mūsų sviestas konkuruoja latvių ir estų sviestą.

— Atsargos generolas Galvydis Bykauskas, Katalikų Un-to atidarymo progą pasižadėjo kasmet aukoti po 300 litų iki susidarys 10,000 litų.

— Pasaulinėje rinkoje miško kainos vis krinta. Ryšy su tuo ir Lietuvos žemės ūkio ministerija nusistatė miško medžiagą atpiginti.

— Visas amatų mokyklas iš švietimo ministerijos savo finansuoti nori, perimti žemės ūkio ministerija. Amatų mokyklas nori labiau pritaikinti šalies ūkio reikalams.

— Du italų artilerijos karininkai Deluce ir Guerra padarė naują išradimą ginklų srity, kuris dabar perbūrus ir patikrintas, komisijos netoli nuo Neapolio. Laikraštis "Matino" paskelbė išradimo smulkmenas. Sądymo metu beveik nebuvo pastebėta jokių dūmų ir jokio garso. Ekspertai, kurių akivaizdžiai buvo atliktas bandymas buvo labai sujaudinti šiuo išradimu.

Bitės, kaip žinoma, teturi po vieną karalienę. Bet pas skruzdėdas yra kitaip. Ten kiekvienas skruzdėdinas turi po kelias karalienes, kurios yra skruzdėlių peršeijos.

"GARSO" KATALOGAS

NAUJASIU IR ĮDOMIAUSIU KNYGU BEI GAIDU

Table listing books: MALDAKNYGĖS, ANIOLAS SARGAS, ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais, ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos apdarais, DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ—Balto celluloid apdarais, DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ—Balto celluloid apdarais, DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ—Minkštos odos apdarais, MALDU RINKINELIS—Prast. apdarais, MALDU VAINIKELIS—audekliniais apdarais, NAUJASIS TESTAMENTAS.

Table listing poetry and songs: POEZIJA IR DAINOS, EILIU RINKINYS—Paparono, SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos, PRANO VAICAICIO RAŠTAI (eilės), tomas VI-tas, RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto, MAIRONIO MACIULIO—Mūsų Vargai, MAIRONIO MACIULIO—Jaunoji Lietuva antroji laida.

Table listing songs and music: LRKSA NARIU ZENKLELIAI, MOTERISKI, pauksuoti, MOTERISKI, auksiniai, VYRISKI, auksiniai, VYRISKI, pauksuoti, MOTERISMS SAGUTES, ZIEDAI, 10 Kt.

Table listing dramas and comedies: DRAMOS IR KOMEDIJOS, LAPKUS, trijų veiksmų tragikomedija—E. Ručevičiaus, JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija, Žemkainio, BIRUTĖ, 2-ų veiksmų melodrama—Žemkainio, M. VAITKAUS—Brėkita, poema.

Table listing plays and operas: Raudoni žiedai, eilės, M. VAITKAUS—Šviesūs krišlai, eilės, PUTINO—Kunigaikštis žvaizda, poema, ir B. A. MICKEVICIAUS RAŠTU, J. SCHILLERIO "Klasta ir Meilė", 5 veiksmų miestelėnų tragedija, A. CEKOVO—Vynų Sodus, 5 veiksmų komedija, K. GAIGALO—Laisvės Kovotojai, GLASS ir KLEIMO—Potapas ir Perlamutras, 3 veiksmų komedija, H. IBSENO—Šmėklos, seimos drama, DANGUS, BRANGUS, 5 aktų komedija, DOLPĖLIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, monologas, EMĖS IR KALBEK, GEUGĖS SVENTE, 1 veiksmo drama, JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaidelis, MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Margelis Nepadėjo, PRABOCIU SEBELIAI, drama, RYTU SVECIAS, drama 4 aktų, TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija, TRYS SESUTES, 4 veiksmų drama, VALKATA, 4 veiksmų dramos vaidelis.

Table listing children's books: IVAIROSI KNYGOS, TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusailo, PELNYTU JURGUTIS—Apykasa—Kun. J. Jakšto, SILTIJAI IR SALTIEJI KRĖSTAI—Pr. Mašičio, VAIZGANTO RAŠTAI—Tomas VI, SV. JEZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusailo, LIETUVISKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusl., SURINKTOS Dr. J. Basanavičiaus, PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusl., (Karvojaus laikai), KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusl., Kun. Antano Waplerio, PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIU KATALIKŲ KONGRESAS, ZEMAIČIU VYSKUPYSTĖ, 247 pusl., Vysk. Mot. Valančiaus, PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusl., Kun. Jonas Gerutis, PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusl., Kun. A. Burbos, II tomas, OZKABALIŲ DAINOS, Surinko Dr. Jonas Basanavičius. I dalis, KRIAUCIUS MOTIEJUS, dialogas, MONOLOGAI: Blaivus. Pirmininkas Ant Vienu Pečių: Šimas Oratorius, OZKABALIŲ DAINOS, Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis, IŠDU SALA, 213 pusl., R. L. Stevenson, 29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS KONGRESAS. Kun. Būrys. Minkštai apdarais, 29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS KONGRESAS. Kun. Būrys. Kietai apdarais, SCENOS ĮVAIRUMAI, kelios komedijos, ATBARGIAI SU UGNIMI, APE APRDAUDA, DEGTINE—NUODAI, BOTANIKA, DELEGATŲ KELIOME LIETUVON 1916 m. EUROPOS ISTORIJA, KRAŽIŲ SKERYDNE, KATALIKŲ BAŽNYCIA IR DEMOKRATIZMAS, KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTURO DARRAS?

Table listing children's books: KIDKIŲ AUKLETOJA (Kun. Saurusailo), LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitos Srovės, LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA, LOGIKOS EVOLIUCIJA, LAISVEN BEENGJANT, MOTERISTIS NESUARDOMYS, METRAŠTIS—1916 METU, NAUJOS GADYNES PRIAUBURYTĖ.

Table listing children's books: PUTINO RAŠTAI, 1 tomas, LAZDYNU PELEDOS RASTAI, IV tomas, NAUJOJI VALDZIA, PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI, FAZINKIME SOCIALIZMĄ, ROTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip šolynai auginti, RAMBYNO TEVYNEJE, RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN, SOCIALIZMAS IR KRISKSIONYBE, VIENYBEJE—GALYBE, ANYKŠČIŲ ŠEILIS, eilės, JONO KMITO EILĖS, NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS, PAVASARIO BALSAS. Maironio, TEVYNES GARSAI, eilės, TEVYNES KĖLIAIS (Liddo Giros eilės), LIETUVOS ISTORIJA, LIETUVIŲ—LENKŲ UNIJA, 40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir plytų ženklai ir gerbai, BAZNYČIOS ISTORIJA, LIETUVOS ISTORIJA, A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR.

Table listing children's books: ANTANO BACIULIO KORINIAI, KO VEJAI PUCIA, keturiems balsams kanonas ir pianui, ARTOJAS (Duetas), JUOZO ZILEVICIAUS KORINIAI, CIA KRĖSTAS LIODNAS ir Gaudia, gaudėlis aukso varpas, GIRTUOKLIŲ DAINA, JAU PAVASARIS ATEJO, LAISVĖS DAINA, NULIODOJIMO VALANDA, ŠERIAU ŽIRGELI, ADVENTO IR KALEDU GIESMES, UBAGĖLIS.

Table listing children's books: STASIO ŠIMKAUS KORINIAI, KAREIVIŲ DAINA, SUNKU MAN GYVENTI, AL. KACANAUSKO KORINIAI, SUDIEV LIETUVA. Mišiam chorui, GERK, GERK, GIRTUOKĖLĖ! Mezzo soprano, LIETUVIŲ ŠIMNAS, MYLIU TAVE, O, KAIPI MIELIA IŠGIRST, U. KLYSTANGIUS ŽMONES, TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS, M. PETRAUSKO KORINIAI, GRAŽI GAMA, SKĖMBANČIOS STYGOS.

Table listing children's books: JUOZO NAUJALIO, GIEMINĖLIS (bažn. chorams ir mokykloms), MAN LIODNA. Mišiam chorui, VASAROS NAKTYS. Mišiam chorui, AR ŠKAUDA MAN ŠIRDĮ!, ALEKSANDRO ALEKSIO KORINIAI, Vienam Balsui prie Piano, GRAZI CIA GRUZĖ, MEILE UDEGTA KROTINE, O, PAZVELKI, VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA.

Table listing children's books: Duetas, MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, GIESMĖ I SVENTĄ KAZIMIERĄ, GINKMIŠKĖ LIETUVOS, FIRMŲ I KOVA, IŠAUB VASARELĖ, Tu mano mergelė, I bėgo merytė, KAIPI AB BUVAU JAUNAS, Žiūrai anksel rytą, Ai užgimiau Lietuvoj, EIKS, MANO MERGELE, Ai sutikau žydėlį, Kam anksel kelis, MIELIS TEVELI; O!, skauda galvelę; Atsi-gėriau talio vyno, O!, DEJUM-DEJUM; Uf jorū; Kalbin jaunas berniškis; Ai turėjau vitą, TYKUSIS RYTELIS; O!, laksto vanagėlis; Kur Nemunas; O!, Ciūčiai-lidiiai, Mišiam Choru, NE MARGI SAKALĖLIAI, MEILE (Love). Solo balsui, smulkiai ir pianui Lietuvių ir anglų kalbose, PIEMENĖLIS, duetas, P. SARPALIAUS KORINIAI, DUKRUZELE, VAKARAS.

Table listing children's books: VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATORA, KATAKIZMAS, Kun. Kuliškausko, A-B-C, VAIKŲ ŽVAIGZDUTĖ. Dalis I, VAIKŲ ŽVAIGZDUTĖ. Dalis II, TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAISKINI-MAS. Kun. S. Drauzgėlio, ZODYNAI, J. NORKAUS.—SvietimŲ ir nesuprantamų žodžių žodynelis, ANGLISKAI-LIETUVISKAS ZODYNELIS.

"GARSAS" 73 East South Street P. O. Box 421 WILKES-BARRE, PA.

Jaunystės Stiprybė. Dr. Magnus Hirschfeld, gerai žinomas Sexualogijos autoritetas ir Direktorius Institute for Sexual Science of Berlin, Germany sutvėrė. TITUS PEARLS. pagalbė milijonams žmonių, kurie yra gerardė arba pradeda prarasti gyvenimą. Pateiktas 2 1/2 tūkst. metų 3 kartus dienoje. 2 savaitės vėliau medicinalis raportas buvo štoks: — "Abeloni sveikimas, daugiau apšitos, sveikimas sumažintas ir jėga grūtinama. Gydomas nepalūštas, po 2 savaitės L. S. raporta štoks išdavo: nuovargis ir palimas dingo, kraujo priešpanda sumažėjo ir 66-tuose metuose atgavo fizinę jėgą ir vyriškumą, kurį turėjau pradioti gyvenimu." Pradėti atgauti jaunystę dabar. Siandien. Po 2 savaitės jau si naują vyriškumą savyje. Pristatų \$5.00 (cash registered arba money-order) už 2 savaites gydymą. Pasiųsiuok štai išpildydamas šį kuponą: TEUTONIA IMPORT & EXPORT SERVICE CO., DPT. 9396 211 Fourth Avenue, New York City, N. Y. Gentlemen: Please forward to the following address: Boxes Titus-Pearls, for which I enclose \$..... My name is..... My adress is..... City..... State.....

# Vietinės Žinios

## LANKESI

Iš Forest City, Pa., 2 kp. nariai, Kontrolės Komisijos narys Juozas Purickis su žmona; Mikalina Bulotienė, Vladas Bulotas ir Ona Bulotaitė.

## SV. VARDO DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS

Wilkes-Barre Šv. Vardo draugystė ateinančią sekmadienį rugsėjo 25 d., laikys susirinkimą tuojau po, sumai bažnytinę svetainę ir priimdinės naujas narius nuo 15-ros metų ir aukščiau. Įstojimas už dyką, mėnesinis mokėstis tik 10 centų mėnesį.

Spalių (October) 9-tą Scranton diecezijos Šv. Vardo draugystė laikys iškilmingą parodą Kirby Parke. Tai iš visų parapijų dalyvaus. Ir mes lietuviukai užkviesti tame parade dalyvaut. Tikimės, nebūsim paslytinėm.

## RENGIASI PRIE ŠVENTO VARDO DRAUGIJOS KONVENCIJOS

Šių metų spalio 9-tą Wilkes-Barre mieste įvyks Scranton diecezijos Šv. Vardo draugijos (Holy Name) metinė konvencija.

Prie tos konvencijos stropliai prisirengiami. Rugsėjo 15-tą įvyko generalio komiteto susirinkimas. Kun. J. K. Milliauskas, Wilkes-Barre lietuvių klebonas išrinktas ženklielių komiteto pirmininku, kun. A. J. Sinkevičius, Plymouth klebonas, — žvakių komiteto pirmininku.

## BUSO IR TROKO SUSITRENKIMO PASEKOS

Trys mirė, 15 sužeistų. Rugsėjo 15-tą, 3:30 po pietų, netoli Delaware, N. J., ant plento Nr. 6, susitrenkė Martz busas su dideliu troku. Pasekos tokios: Edna Hanka, 45 m., gyv. Bronx, N. Y., ir Joseph Freulich, 24 m., gyv. Chicago, Ill., užmušti ant vietos; kiti 16 keleivių lengviau ar sunkiau sužeisti. Martz busas važiuavo iš New York į Wilkes-Barre. Šoferiavo Charles Miller, gyv. Wilkes-Barre.

Rugsėjo 16-tą mirė trečia auka — A. B. Thornton, 55 m., iš Buffalo, N. Y. Jis buvo padėtas Portland ligoninėje, Portland, Pa.

## KRECIJA

Rugsėjo 17-tą miesto ir apskrities detektyvai iškrėtė visą eilę užėigų, kurias buvo nušvelgę vedant svainančių gėrimų bliznį. Keliolika asmenų areštūta, tarp jų, kaip jau paprastai, matosi ir lietuviškų pavardžių.

## VEL KVIEČIA LOSTI

Wyoming Klonio artistų-mėgėjų grupė ir Pittstono juokdariai taip visiems patiko, kad jie yra kviečiami antru sykiu į tas pačias kolonijas. Pittstono "Ženai iš Amerikos" buvo loštas du sykiu. Dabar tai pati artistų-mėgėjų grupė yra kviečiama spalio mėnesį lošti "Ženai iš Amerikos", antru sykiu Hazleton, Pa. Šį sykį Šv. Juozas draugijai.

Veikalukas "Ženai iš Amerikos" yra begalo juokingas ir lengvas pastatyti. Tat Susivievytymo kuopos ar draugijos, kurių parapijose nėra svetainių, galėtų gauti mokyklų svetaines ir tų artistų-mėgėjų grupę pasi-kviesti ir kuopos reikalams uždirbti keliolika dolerių.

Su šia grupe artistų važiuoja gerai žinomi šioj apielinkėj Pittstono juokdariai Albinas Šeporitais ir Kazys Sakočius, kurie prikrečia daugybę juokingų "fonų". Norėdami susižinoti su minėt. artistų grupe rašykite: A. Ambrozaitis, 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

## PITSTON

### E. SIMKONIŪTĖ MIRĖ NUO APDEGIMO

Rugsėjo 18-tą Pittston ligoninėje mirė Elenora Šimkoniūtė, 7 m. amžiaus, duktelė Marš Simkoniūnės gyvenančios 80 Market St., Inkerman.

Mergaitė mirė nuo apdegimo. Perėitą šeštadienį, rugsėjo 17-tą, prie jų namų degė žolė nuo kurios užsidegė jos drabužiai. Iki pribuvo pagalba, jos kūnas smarčiai apdegė. Be motinos paliko kelias sesutes ir kelis brolius.

## HAZLETON, PA.

Lietuvių beisbolininkų kamanada per visą vasarą išlošė 40 žaidimų. Pabaigoje mūšičiai smarkiai suplikė lenkus ir paėmė jų čempionatą.

## MOTINOS!

Kūdikis Gerai Miega Tinkamai Maitinamas

Daktarai prirodė, kad tinkamas maitinimas ir priežiūra esmėms padidina — suteikia kūdikiai stiprybę ir gerą sveikatą. Tinkamai maitinamas kūdikis gerai miega. Eagle Brand tūkstanių kūdikių išugino ir tvirtus ir sveikus vyrus ir moteris.

Eagle Brand yra tyras pienas su maistais su tyru cukrum. Tai natūralis maistas, kada motinos pieno netinka. Visos šios daktarų rekomenduojama ji motinoms, nes ji lengvai virškinama dėl kūdikį.

DYKAI—Pastebėtina Kūdikio Knygėlė!

Jūs galite kūdikis-neina svaru mėg. kaip turėtų būti pasitvirtinti su savo gydytoju apie Eagle Brand. Išsiginčinkite nemokama knygėlę. Nauja laida "Baby's Welfare"—stebėtinai apšvieta knygėlė apie kūdikių priežiūrą ir maitinimą.

## ZINUTĖS IŠ WYOMING KLONIO

Jeigu važiuodamas automobiliu turi svečią ir jeigu pasitaisyti nelaimė ir jis liks sužeistas, turėsi jam užmokėti. Tokios tai Pennsylvania valstybės teisės.

Mrs. Anna Shimkus iš Scranton, našlė ir trijų vaikų motina, apakūdė Lackawanna County teisme ant \$25,000 "iškados" Vincą Farrell ir Petrą Savage, 1106 N. Main Ave., Scranton. Mrs. Shimkus šako ji buvus svečias jų automobily, kuomet tas smogė į stulpą ir sužeidė jos nervų sistemą.

Aną vakarą nekuriė "džentelmenai" Slocum St., Kingstone, norėjo įtaisyti Jonui Paukščiu "šposą." Jam įėjus į krautuvę, susitarė, iškėlė jo automobilį ant bakso, kad negalėtų pavaziuoti ir jie iš jo būtų turėję daug juoko. Bet ant nelaimės bakso būta supuvusio ir, Paukštys, koja paspyrė jį, sau nuvažio.

Wyoming Klonio lietuviai gerai "atsižymi" ir "gerai kelia lietuvių vardą" tarpe svetimtų; nelaimė tik tame, kad iš blogiosios pusės. Jeigu išgirdai kur kokią vagystę, plėšimam užpuolimus, žiūrėk, ten jau lietuviai dalyvauja. Perėitą savaitę buvo apvogtas daktaro Cyrus Jacobsky ofisas, tarp kitų dalyvauja du lietuviai Jonas Griksis ir Juozas Kasaitis, abu iš Lec Park. Neperseniai Luzernėje liko apvogta Freedman Bros. drabužių krautuvė. Vėliau kaltininkai suminti, tarpe kurių "figu-uoją" du lietuviai.

Steitinė ir miesto policija ir county detektyvai susirūpinę ir kelia protestus prieš teisiamaunčius, būk pastarieji teisme skundžiai policija ir detektyvais, kad jie vartoja kaliniams vadina "third degree"—kaliniai kankinami voskais būdais, kad išgaut prisipažinimą. Iš priežas-ties kalinių tokio nusikundimo, perėitą savaitę du kaliniai buvo išsiųsti. Perėitą žiemą tokių paliuosavimų buvo keliatas. Detektyvai ir policija sako paliuosuosuosius areštuoja ir jie tu-ėsiai prirodyti, kokiū būdu jie buvo kankinami. Teisėjai ren-jiasi iš kankinimo būdą grynai iširti.

Perėitą savaitę Old Forge su-treikavo High School studentai už pašalinimą vieno mokyto-jo. Prie jų prisidėjo ir American Legion ir kitos organizacij-os su protestais. Policija grūmoja studentams areštū. Ji pats mokytojas prašė, kad mokiniai grįžtų į mokslą, o School Board paėmė jo reikalą ištyri-mui.

Georgetown gyventojai ir biz-nieriai dabar daug linksmesni. Kuomet steitinė policija beveik kas vakarą pradėjo čia atsilan-kvėti. Iki šiol visoki vaikėzai ir valkatos keldavo "lermą" gat-vėse kampuose. Taipgi išvogdavo žmonių šaldytuvų (ice box) valgi ir apvogdavo krautuves. Krautuvninkai tiek jau buvo į-gazdinti, net gulėdavo krautuvė-se. Dabar steitinė policija "at-

klinijo" visus gatvių kampus, krautuvėlis ir poolruimiai turi būti laiku uždaromi ir mieste pasidarė ramu.

Keliolika apielinkės barbernių (skutyklų) perėitą savaitę tapo uždaryta. Mat, valstybės sveika-tos departmentas to reikalauja.

Wilkes-Barre Šv. Trejybės pa-rapija prie naujo klebono kun. J. K. Milliausko labai energingai darbuojasi. Kada tik ką rengia, niekadros tiek žmonių nesutrauk-da, kiek dabar sutraukia. Pe-reitą savaitę "Garso" lankėsi Mrs. Magdelinienė ir Mrs. Hicks atnešė spaudoš darbą ir pranešė, kad Wilkes-Barre pa-rapijos lietuvių Moterų Klūbas ketvirtadienį, spalio 12, parapi-jie, susitarė, iškėlė jo automobi-lių ant bakso, kad negalėtų pa-vaziuoti ir jie iš jo būtų turėję daug juoko. Bet ant nelaimės bakso būta supuvusio ir, Paukštys, koja paspyrė jį, sau nuvažio.

P-lė Ona Milliauskaitė, Wyom-ing Klonio lietuvių dainininkė ir sesuo kun. J. K. Milliausko su-grįžė į Wilkes-Barre Šv. Trejybės parapijos chorą. Choras did-žiojai sulaukęs įžymios dai-nininkės.

Wilkes-Barre choras bažnyčioj puikiai gieda. Ten yra gerų bal-ūrų ir muz. J. Stulgaitis chorą turi gerai sumokėjęs.

Nors blogi laikai, bet J. Mo-liušui insurance (apdraudos) biznis eina gerai. Be kitų mies-tų, jis jau beveik visą Inkerman turi "išsiūrinęs." Geras, teisin-gas žmogus, žmonėms padaro daug gero, tai ir biznis sekasi.

Pittstono apielinkėj dienos linksmėja. Neseniai pradėjo dirbti Pittston Coal kompanijos Ewen kasyklą, kuri nedirbo per vasarą. Pirmadienį pradėjo dirb-ti No. 9 kasykla tos pačios kom-panijos, kuri nedirbo nuo perit-os žiemos. Apie 3,000 darbinin-kų sugrįžo į darbą.

Tik tikri fermeriai šiemet ga-lės medžioti dykai savo giriose, kurie įrodys, kad jie gyvena iš farmų darbo. "Džentelmenai" fermeriai turės užsimokėti už "laisnius."

Perėitą savaitę Martz busas, važiuojantis iš New Yorko į Wilkes-Barre, smogė į pakely stovintį trokį. Pasekoj to buvo 2 užmušti ir 15 sužeistų.

Farmerių turgavietė (market) bus perkelta su 1-ma sekančio mėnesio iš So. Pennsylvania Ave. į Scott St. Norėdami iš fermerių ko pasipirkti nepamirš-kit po pirmą važiuoti į Scott St.

Pirmutinis blokas So. Main St. ir Public Square bus užvertas virvėmis, kuomet prasidės rudenis krautuvijų išpuošimas. Ant Public Square bus įrengta "band stand" iš kurios gros muzika.

Tėvai, rašykite į Susivie-nyimą ir prirašykite savo šei-mynas.

ATYDAI GERIAMŲ KLEBONŲ IR VARGONINKŲ KALEDINĖS PLOTKELES

Sviežios, gražios plotkelės. Kainos pigios. Užlaikau bažnytinį žvakių, kodylų ir kvėpančių anglių. Taipgi užlaikau tyro, balto medaus, ką tik dabar išimto iš korių.

Reikalui esant prašau kreiptis pas

S. SIMANAVIČIUS

P. O. BOX 249 FOREST CITY, PA.

## IVAIRIOS ŽINIOS

### BIZNIERIAI ISSIGANĖ FARMERIŲ

Sioux City, Iowa. — Rugsėjo 17-tą vietos biznieriiai atsikrei-pė į vyriausybės įstaigas reika-laudami militarės pagalbos nu-malšinti fermerių streiką, kurių pikietuojančios linijos laiko ap-juosę Sioux City miestą. Vietinė policija taip pat sakosi beje-gė palaikyti tvarką ir laukia, kada gubernatorius Turner atsitys nacionalę gvardiją.

Rugsėjo 18-tą netoli Allen-town, Fogelsville Community parkų įvyko Pennsylvania stei-to republikonų partijos vadų su-važiavimas. Vyriausiais kalbėto-jais buvo Vice Prezidentas Charles Curtis ir senatorius James J. Davis. Tarp kitų daly-ko suvažiavimas pasisakė už 18-jo amendo mento modifikaciją (pataisymą) ir visą šį reikalą

### DEL SLAUGES KLAIDOS MIRE 3 LIGONES

Cincinnati, Ohio. — Rugsėjo 16-tą Longview State ligoninėje, dėl slaugės klaidos, mirė trys ligonės: Jennie Branham, 54 m.; Anna McCullough, 45; ir Winnie Shockley, 30 m.

Slaugė Miss Maybelle Viall, neseniai pradėjęs dirbt vaistų departamente, per klaidą sudarė per stiprius vaistus: Vieton 2 grains (grūdėlių), kaip buvo pa-lymėta daktaro rašte, įtinai pa-vertėjo 2 gramus. Ligonės iš-gėrė vaistus į 20 minučių atsi-skyrė su šiuo pasauliu.

New York.—Mickey Walker—Max Schmeling kumštynės iš šios savaitės nukeltos į rugsėjo 26-tą. Priežastis, Walker susi-žeidęs kairiąją ranką ir turi pa-sigydyt.

### ŽALIOS GAMOS PAVOJINGUMAS

Nesupranta geriau niekas, kaip Amerikos pionieriai pareiklime tiesos, jog Gama savo žalumoje retai švelni ir lengva. Išskodami sau lais-vės, plaukė tie drąsus pionieriai iš Europos į naują šalį, turtingą žalios medžiagos, bet kurioje jų lau-kės pavojai iš visų pusių. Kaip šie usigirūdinę asmenų pavojus ir išaugino didias galybes šioje ša-lyje, yra tai vienas iš įdomiausių istorijos lapų pasaulio.

Cia Amerikoje, šie pirmieji gyven-tojai rado daugybę jiems nepažįsta-mų augalų, kurie visai buvo nepa-našūs ir tuos, kuriuos jie buvo matę pirmiau. Vienas iš tų augalų buvo tabakas. Jie žvalkė patyrė, jog indijonai gaudavo daug pasitenkinimo rūkydami tabako lapus. Kuomet lais-šėliai pabandė rūkyti tabako lape-je irgi gavo daug pasitenkinimo iš kvėpenių dūmų. Žinoma, jie rūkė žalia tabaką, nes tik tokio turėjo.

Šiandiena, suprantamas, nėra re-kało rūkyti žalias tabakas. Lucky Strike cigarečių išdirbėjai pripažino, jog žalias tabakas neturi vietos ci-garetuose, ir todėl dėl Lucky Strike buvo išrasta spragimo procesas, kur yra vartojama ir ultra-violetni-ai spinduliu. Iš priežas-ties to, ža-lio tabako nesiranda Luckies, leng-viausiam cigarete, kada kokį rūkėte.

Lucky Strike išdirbėjas perka tik pasaulio puikiausį tabaką. Žinovai pirkliai, daugiau kaip šimte didžia-sių pasaulio prekyviečių, nuolat iš-ko šiuo Luckiams geriausio namini-jo turkiko tabaką. Be to, dideli pa-gerinimai buvo padaryta tabako, tin-kamai jį auginant, taip kad tabakas supi-ktas Luckiams yra daug aukš-tesnės rūšies, negu tas, kurį pirmie-ji šėliai rado indijonus vartojant.

WILLIAM G. SITES (JASAITIS) GRABORIUS

Nuliūdimo valandoje meldžiame kreiptis prieš mūsų, o patar-nausime kuo geriausia. Mano sūnus Edwinas A. Sites (Ja-saitis) baigė balsamavimo (Embalming) mokslą, taigi visą graborystės darbą atliksme puikiausia. Laidotuvių reikale malonėsite kreiptis prieš mūsų, o būsite patenkinti.

Tel. 2375. Res. & Office 221 N. Main St. Pittston, Pa.

## AVIACIJOS DIENOS NEWARKE IR MASPETHE

### Iškilmės Airpote Rugsėjo 25-tą

Lietuvių aviacijos diena, kuri buvo rengiama šeštadienį, rug-sėjo 24 d. Newark, yra perkelta į sekmadienį, rugsėjo 25 d. ir bus Willicks Farm, Linden, N. J. Šis pakeitimas dienos ir vietos buvo padaryta susidarius svarbioms aplinkybėms, viena iš jų, tai miestas atsisakė duoti Newarko Airport šiam kartui.

Šioje naujoje vietoje progra-ma bus labai įvairi: figūrinius skraidymas, orlaivio saugumo demonstravimas, parasiutu nusi-leidimas ir, t. t. Po to kap. S. Darius vežios Pirmojo Lietuvių Skridimo per Atlantą — New York—Kanas narius rėmėjus.

Programos pradžia 10 val. ry-te. Įžanga 25 centai. Automo-biliams vieta nemokamai. Kelrodais važiuojant iš New-arko Lincoln Highway No. 1 iki Wood Ave., Lindene, į dešinę. Farma prie Sunny Field Golf Course. Važiuojant iš Elizabeth, imt Bus No. 44 ir išlipti Wood Ave.

### Maspetho programa įvairi

Maspetho aviacijos diena į-vyksta irgi sekmadienį, rugsėjo 25 d. Klasčiaus Clinton Parke Betts ir Maspeth Aves., Mas-peth, L. I. Programa čia bus labai įvairi ir įdomi. Apie 4 val. po pietų kap. S. Darius ir lak. S. Girėnas atskris su savo orlaiviu iš Lindeno virš parko ir parodys ore savo gabumus.

Muzikalė ir kalbų programa prasidės 6 val. p. p. Įžymių kalbėtojų tarpe bus kap. S. Da-rius ir lak. S. Girėnas. Muzika-lē programą išpildys še chorai: Šv. Petro ir Povilo parapijos, iš Elizabetho, vadovaujant komp. J. Zilevičui; Motinos Sopulin-gos parapijos, iš Harrisono, vad. muz. J. Jankui; Šv. Onos pa-ra-pijos, vad. muz. Odelių; Šv. Janelės Apreiškimo parapijos, iš Brooklyno, vad. muz. A. Z. Vis-ninui; Šv. Jurgio parapijos, iš C. Brooklyno, vad. muz. J. Brunzai ir Karalienės Angelių parapijos, iš Brooklyno, vad. muz. P. Dukel.

Solistų tarpe dalyvauja Kazys Hoffmanas, K. Kraučiuonas, A. Janavičiūtė ir daug kitų. Tuojau po programai seka šokiai iki vė-lumos.

Kad visi dalyviai galėtų ge-tiau girdėti visą programą, sve-tainėje ir daržė bus įrengti gar-siakalbiai.

Parkas bus atidarytas 2 val. po pietų. Įžanga 50 centų.

### Brooklyniečiai bus vežiojami Holmes Airpote

Kadangi Brooklynio rėmėjams yra toloka važiuoti į Lindena, tai komitetui pasidaravus bus gauta vieta čia pat, Holmes Air-port, Jackson Heights, L. I. rug-sėjo 25 ir 26 d., ir kuris ran-dasis tik pora mylių nuo Klas-čiaus svetainės, važiuojant Betts

Bet tas dar neišaiškina, kodėl žmo-nės visur pripažįta Lucky Strike kaipo lengviausį cigareta.

Didelį pagerinimą buvo padaryta tabako gamyboje, o Luckies išdir-bėjai niekada nepamiršta tiesos, jog Gama savo žalumoje retai švelni ir lengva. Ir todėl puikus tabakas, ji tinkamai pasendinus ir išnokinus, yra perleidžiamas per pagerinantį ir vienintelį Lucky Strike valymo pro-cess, kuris yra apibūstas šodžiais "It's Toasted." Spragimo procesas priduoda malonų lengvumą, kurio ne-turi joks kiti cigaretės. Šis valymo proceso vartojimas leidžia jums gau-ti pasitenkinimo iš cigareto, kuria-me nesiranda žalio tabako.

(Advertisement)

Ave. Taipgi jį yra lengva pa-siekti automobiliais ir Northern Boulevard. Skraidymas šioje vietoje prasidės po 4 val., kur visi brooklyniečiai rėmėjai tu-rės progos pasiskraidyti, o pasi-skraidę ore galės spėti pamaty-ti ir visą programą Klasčiaus parke ir svetainėje.

Bet jei kap. S. Darius nespė-tų visų rėmėjų sekmadienį pava-žinėti, tai tas bus galima padary-ti pirmadienį, rugsėjo 26 d. A. J. M.

1813 m. per vieną sukilimą Pietų Amerikoje Karakos mies-to (Venecuelos valstybės sosti-nėj) dalis turtingų gyventojų mėgino pabėgti anglių laivu. Jie su savim vežė brangenybių dė-žę. Laivo kapitonas tai sužinojęs liepė juos visus išžudyti, kas tuoj buvo išpildyta, o dėžę paslėpti negyvenamoj uolotoj sa-loje. Bet netrukus ir pats žuvo. Daugiau kaip šimtas metų daug laivų ieškojo to paslėpto turto į-vairiose negyvenamose salose, bet vis veltui. Tik dabar pavy-tu juos atrasti. Turty vertė sie-čia 80 milijonų dol.

## JUOKAI

Pas vieną poną įsilaužė plėši-kas ir suuko: "Atiduok visus pinigūs!"

— Ar tamsta rimtai kalbi? — paklausė užpultasis.

— Žinoma, kad rimtai — at-sakė vaikata.

— Na, tai gerai, nes aš šposų nemėgstu.

## Sliekus maudo

Policininkas užtinka vyrą mė-keriojančį uždraustoje vietoje ir sako: — Mėskeriojimas šioj vie-tyto kaštuos jums 5 litai pabaudo.

Mėskeriojotas atako: — Aš nemeškeroju, aš maudau savo sliekus.

Policininkas šypsodamasis: — Tai vistiek, ir maudyti čia yra uždrausta. Prašau 5 litus.

B. SUPINSKAS IR J. MILANČIUS

42 Grove St., Kingston

Stogas dedame iš Slate ir Asbesto, Asphalt Shingles, Siding-gis iš Asbestos ir Asphalt. At-liksime abelna namų taisymso darbą priemamu kaina.

B. Supinskas ir J. Milančius Telefonas 7-7777

GEORGE'S HOTELS

Nakvojimai švarios, minkštos lovos. Žemos kainos. Greitas ir mandagus patarnavimas. Iš pat geleidinkelio stoti.

Tėmykit numerį: 88 East Market Street WILKES-BARRE, PA.

Jurgis Vaišnis, Savininkas

AUGINKIT GRYBUS SAVO NAMUOSE

Sunaudokite liuosą laiką gry-bam auginti namie. Žinoma, je-vasara sugydomas, turėti skanių grybų ir gražaus ūdarbio. Aps-rašymą kaip grybus auginti su-šlame visiems dykai. Reikalau-kite šiuo adresu:

J. SALSICUS 8 Bennett Street, Fox Hill, W. Pittston, Pa.

Compliments of Tel. 7-0931

DAKTARAS ALBERT J. VALIBUS Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardville, Pa. VALANDOS:

Nuo 9-nių iki 10-ros rytals Nuo 1-ros iki 3-tios po pietų Nuo 6-tos iki 8-tos vakara Sekmdieniais ir šventadieniais pagal elnarti.

Eagle Brand CONDENSED Milk

THE BORDEN CO., Dept. FL-6 360 Madison Ave., New York, N. Y. Meldžiū prišikti man dykai kop-iją naujos "Baby's Welfare." Vardas Adresas Miestas Valst.